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 تمهيد: 

لػػػػ  لػػػػم كػػػػ  دارس التطػػػػرؽ إة ملػػػػة مػػػػس المةػػػػا يم ا ساسػػػػية ا  لدراسػػػة ياتيػػػػات الجبايػػػػة كػػػػاف لزامػػػػا عليتػػػػا
للجبايػػةه  ػػلمف المةػػا يم يعتػػه مػػدرا مهمػػا لدراسػػة التيػػاـ الضػػريي ويسػػينً المػػادة الضػػريبية   الم سسػػة الاقتصػػاديةه 

عتػػه مػػدرا يػػروريا ومةيػػدا بيعتبػػارف يتتػػاوؿ الضػػريبة يعريةػػا ورصائصػػاه وكػػلمله ا سػػاس الاػػا و  لةريػػها مػػس يبػػ  
والعاػػد الاجتمػػاعي و يريػػة التضػػامس الاجتمػػاعيه إيػػا ة إة   ػػلما   التطػػرؽ  رػاؿ التطػػرؽ لمػػ  مػػس  يريػػة المتةعػػة

إة قواعد الضريبة وأ دا هاه والتتييم الةني لها مس راؿ يتاوؿ كيةية يادير الوعاء الضريبةه وطرؽ التادير المتعػددة 
 وصولا إة حساب الضريبة.

ة   الجبايػةه وذلػه مػس رػاؿ يويػين يػما ات وطػرؽ كما   التعرض إة التحصي  الضريي اللمي يعته أ م محط
 التحصي .

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 ماىية الضريبةأولا:  
ه و  ظػػػ  ويلبيػػػة حاجالػػػايعتػػػه الضػػػرائه مػػػس أ ػػػم إيػػػرادات الدولػػػةه حيػػػث يعتمػػػد عليػػػه   يسػػػينً ادارلػػػا 

ريف لهػا سػتورد أرػهر ا إيػا ة غياب يعريف يشريعي لهاه  اد يتاوؿ مويوعها العديد مس المتػاب وقػدموا عػدة يعػا
 .إة الخصائص ال  تميز الضريبة عس غنً ا مس الإيرادات العامة للدولة

 الضريبة: تعريف-1
ه  عر ػ  الضػػريبة علػا أ ػػا ة مسػػامشة  اديػة يةػػرض علػا المملةػػنٌ اػػا حسػه قػػدرالم التسػامشية والػػ  ياػػوـ

دوف ماابػػ  محػػدده مرػػو لأايػػس ا  ػػداؼ ا ػػددة مػػس عػػس طريػػس السػػلطةه بتحويػػ  الامػػواؿ ا صػػلة وبشػػم   ػػائي و 
 1طرؼ السلطة العمومية.ة

ويعػػػرؼ كػػػلمله الضػػػريبة علػػػا أ ػػػا ة قيمػػػة ماليػػػة يػػػد عها الةػػػرد جػػػها إة الدولػػػة أو إحػػػد  الهي ػػػات ا ليػػػةه 
 2يبة.ةبصورة  ائيةه مسامشة مته   التماليف وا عباء العامةه دوف أف يعود عليه  ةع راص مااب  د ع الضر 

كمػػا يعػػرؼ الضػػريبة كػػلمله بت ػػا ة اقتطػػاع مػػالي الزامػػي و ػػائي لأػػددف الدولػػةه ودوف ماابػػ ه ب ػػرض لأايػػس 
 3أ داؼ عامة.ة

ة اقتطػػاع سػػيادي عػػس طريػػس السػػلطات العامػػة لتحايػػس أ ػػداؼ عامػػةه ويوزيػػع  أيضػػا بت ػػاويعػػرؼ الضػػريبة 
 4عب ها حسه الطاقة الضريبية للمواطس.ة

السػػػابس مظمتتػػػا لأديػػػد رصػػػائص الضػػػريبة   أ ػػػا ذات رػػػم   اػػػديه يػػػد ع بصػػػةة  التعػػػاريف مػػػس رػػػاؿ
 اجبارية و ائيةه و د ها ي طية الاعباء العامة للدولة.

  الضريبة:   خصائص-2
 الضريبة ذات شكل نقدي: 2-1
صػػادي   الػػتيم الاقتصػػادية الادمظػػة كا ػػ  الضػػريبة يةػػرض ولأصػػ    صػػورة عيتيػػة تمارػػيا مػػع الطػػابع الاقت   

السػائده أيػس كا ػ  المعػامات يػتم بصػورة عيتيػة.  ما ػ  الضػريبة عبػارة عػس إقتطػاع جػزء مػس ا صػوؿ يلتػزـ الا ػػراد 
الدولػػػة ماابػػػ  رػػػدمالا العامػػػة والمتمالػػػة رصوصػػػا   اومايػػػةه أو إلػػػزاـ المػػػواطتنٌ بالايػػػاـ بعمػػػ  معػػػنٌ  بد عػػػه إة
العيتيػػػة. وبيهػػػور التاػػػود واسػػػتعمالها   المبػػػادلات الاقتصػػػادية .  ػػػلمف الضػػػريبة يػػػتائم مػػػع الاقتصػػػاديات 5)السػػػ(رة 

صبح   ريضة مالية بمعنى أ ا اقتطاع مالي ) ادي  مػس رػروة أاصبح  الضريبة تجبى   طابعها اوالي أي  اودا.  و 
المعػامات  أو در  الار(اص الطبيعينٌ أو المعتوينٌ تمارػيا مػع الاقتصػاديات اودياػة الػ  يسػتعم  التاػود   كا ػة

 الاقتصادية.



 

 

 :الطابع الإجباري للضريبة 2-2
 6إف الضريبة رم  مس أرماؿ إبراز سيادة الدولةه  هي يويع ولأص  عس طريس السلطة أو الاجبار

إجبار المملػف بالضػريبة مػس أدائهػا بطػرؽ إداريػة .  الضػريبة يةػرض ولأصػ  عػس طريػس الجػه وييهػر  )أي  
يسػتعم  الدولػة سػلطتها عػس طريػس اجهزلػا لإلػزاـ واجبػار المملػف  الػد ع حيتهػاعػس جليا   حالة ياػاع  المملػف 

عس الد ع مع لأميله عاوبات جراء حرما ػه لل(زيتػة مػس مػداري   تيجػة  ػلما التاػاع . وقػد يصػ   ػلمف الاجػراءات 
 إة ما يسما بالتحصي  الاسري للضريبة.

 :الضريبة تدفع بصفة نهائية 2-3
 عوف الضػػريبة إة الدولػة بصػػورة  ائيػةه أي أف الدولػػة لا يلتػزـ برد ػػا لهػمه ولا ياػػدـ لهػػم بمعػنى أف الا ػػراد يػد

 ردمات راصة مااب  د عها.
 :تدفع بدون مقابل الضريبة 2-4

لا مضصػػ  دا ػػع الضػػريبة علػػا  ةػػع رػػاص ماابػػ  سدائهػػاه وإمسػػا مسػػامشة متػػه كعضػػو   ا تمػػعه مػػس رػػاؿ 
و اػػػا لمادريػػػه التمليةيػػػةه وإمسػػػا يسػػػتةيد مػػػس الخػػػدمات العامػػػة الػػػ  ياػػػدمها الدولػػػة  لأملػػػه ا عبػػػاء والتمػػػاليف العامػػػة

 بصةته مواطتا ولي  دا عا للضريبة.
   تجبى لتحقيق النفع العام )تجبى لتغطية النفقات العامة(: 2-5

الضػػريبة   تمويػػ  الخزيتػػة العامػػةه اػػدؼ يػػو نً المػػوارد الػػ  لأتاجهػػا لمواجهػػة  ةاالػػا واعبائهػػا الموجهػػة لتحايػػس التةػػع 
 العاـ لما ة ا راد ا تمع.

سيمية ال  حصرت دور إف ي طية التةاات العامة للدولة  و الهدؼ الرئيسي للضريبةه و لما حسه التيرية الما             
 القانوني للضريبة ثانيا: الأساس

نٌ بػد عهاه حيػث جػاءت عمل  الػدوؿ علػا البحػث عػس ا سػاس الاػا و  لةػرض الضػرائه وإلػزاـ المملةػ
  يريتا العاد الاجتماعي والتضامس الاجتماعي لتادما يهيرا ماتعا لإلزامية د ع الضريبة.

   المنفعة والعقد الاجتماعي: نظرية-1
صػػاغ جػػػاف جػػاؾ روسػػػو )و ػػو  يلسػػػوؼ  ر سػػػي   يريتػػه   كتابػػػه العاػػد الاجتمػػػاعي الػػلمي  شػػػر   عػػػاـ 

 ف جػػػاؾ روسػػػو أف الإ سػػػاف   اوالػػػة الطبيعيػػػة لػػػي  رػػػنًا  ولػػػي  سػػػي ا  ه حيػػػث يعتاػػػد المةمػػػر الةر سػػػي جػػػا1762
ولمس ا تمع يةسدف بسرعةه حيث يعم  الجميع علا لأايس مصاوهم الش(صيةه ويهػدؼ العاػد الاجتمػاعي إة 

حيػث يت(لػا الشػعه عػس ا تمامػه بالمصػاص الش(صػية والتةػرغ للمصػلحة العامػةه  جع  الشعه صاحه السػيادةه



 

 

العاػػد يت(لػػا ا  ػػراد عػػس كػػ  حاػػوقهم للدولػػة ولمػػس دوف أف مطسػػرو اه   الماابػػ  مصػػه أف يمػػوف الدولػػة وبموجػػه 
 عادلةه و  حاؿ إراؿ الدولة بعدالتها مضس للأ راد ي ينً اواكم  يها بموجه اواوؽ ذالا ال  يتازلوا عتها.

م ومايػػة بػػاقي أ ػػراد ا تمػػعه كمػػا أ ػػم ويتماػػ   ػػلما العاػػد   قيػػاـ المػػواطتنٌ بالتتػػازؿ عػػس جػػزء مػػس حريػػال
بماتضػػا عاػػد مػػالي يلتزمػػوف بػػد ع الضػػرائه ماابػػ  المتػػا ع الػػ  يعػػود علػػيهم مػػس  شػػاط الدولػػة. سدـ  يػػث يػػر  بػػتف 
 ػػلما العاػػد  ػػو عاػػد بيػػع رػػدماته  الدولػػة يبيػػع رػػدمالا للمػػواطتنٌ ولأصػػ  علػػا ماابػػ   ػػو  ػػس  ػػلمف الخػػدماته 

 وقد ربه بصورة يرائه.
 :  التضامن الاجتماعي نظرية-2
 ير   لمف التيرية أف الدولة  ي يرورة يارمطية واجتماعيةه وواجه الدولة   ا تمعات اودياة  و الاياـ            

اواجات العامة للأ راد وا ا ية علػا ا مػسه والدولػة يتمبػد  ةاػات با يػة مػس أجػ  الايػاـ با عبػاء العامػة  بيرباع
  مختلػػف ا  شػػطة الاجتماعيػػة والاقتصػػاديةه وبمػػا أف  ػػلمف الاعبػػاء  هامػػس جػػراء يػػدرل ياهػػا والتاتجػػةعاالملاػػاة علػػا 

لأاػػس الصػػاص العػػاـ للأ ػػراد ويعػػود علػػيهم بػػالتةع العػػاـ كػػاف لا بػػد مػػس ييػػا ر الجهػػود   لأمػػ   ةاػػات  ػػلمف الاعبػػاء 
 لمف التيرية مال  المهر الاا و  الػلمي يسػتتد ف تعلا أساس التضامس الاجتماعي بنٌ الا راد. وعليه مظمتتا الاوؿ ب

مػا يةسػر إلػزاـ ا جا ػه  الضػريبةه و ػلماعليه الدوؿ    ػرض الضػرائه. ومػس ل إلػزاـ المػواطتنٌ وإجبػار م علػا أداء 
 المايمنٌ   الباد إقامة عادية ومستمرة بالمسامشة   ا عباء والتماليف العامة ود ع الضريبة المةروية عليهم.

 :قواعد وأىداف الضريبة الثا:ث 
 الضريبة:  قواعد-1

ياصد بالاواعد الضريبية مجموعة المبػادئ وا سػ  الػ  مصػه علػا المشػرع إيباعهػا ومراعالػا عتػد ويػع أي 
يػػػريبة جديػػػدةه  ػػػلمف الاواعػػػد ذات  ائػػػدة مزدوجػػػةه  هػػػي لأاػػػس مصػػػلحة المملػػػف بالضػػػريبة وكػػػلما مصػػػلحة الخزيتػػػة 

 العمومية.
اواعد وصياغتها مس طرؼ ةسدـ  يث ة مس راؿ بحاػه عػس الشػروط العامػة لتيػاـ يػريي   ويع  لمف ال

 .  1776 عّاؿ   كتابهة بحث عس طبيعة وأسباب رروة ا ممة الصادر ستة 
 ويتل(ص  لمف الاواعد  يما يلي:

 قاعدة العدالة: 1-1



 

 

ه بمعػػنى 7ه قػػدرالم التملةيػػةوياصػػد اػػا أ ػػهه علػػا مػػواطني كػػ  دولػػة أف يسػػامشوا    ةاػػات اومومػػة حسػػ   
بػػه لأػػػ  حمايػػػة الدولػػػة. وياصػػػد بالعدالػػػة يوزيػػع العػػػهء الضػػػريي علػػػا كػػػ  أ ػػػراد  الػػػلمي يتمتعػػػوفيتاسػػبا مػػػع الػػػدر  

 ا تمع يوزيعا عادلا )يتتاسه مع درولهم . 
وف  يتػا بالتسػبة لمملػف تجدر الإرارة  تا إة أف المساواة   مبلغ الضريبة لا لأاس العدالةه لاف المبلغ الموحد قػد يمػ

 وراؽ عس مملف سرر. 
 قاعدة اليقين: 1-2
بويػػوح وعائهػػاه  أف مضػػددإف مضػػموف قاعػػدة الياػػنٌ  ػػو أف يمػػوف الضػػريبة يايتيػػة وليسػػ  عشػػوائية بمعػػنى    

. وأف الويػػوح لا ياتصػػر  اػػا علػػا المملػػف وإمسػػا وإجػػراءات لأصػػيلهاسػػعر اه واوػػدث المتشػػم لهػػاه ميعػػاد د عهػػا 
ه ولمػي يتػو ر رػرط الياػنٌ مصػه أف يمػوف الاجػراءات الضػريبية سػهلة الةهػمه وأف 8ه إة الإدارة الجبائيةيتعد  ذل

ه واف يمػػوف المملػػف علػػا درايػػة يامػػة مميػػع التزامايػػهه ومطلعػػا علػػا ميػػع يمػػوف التيػػاـ الضػػريي مبسػػا وقػػار  سػػبيا
ا الإجػػػراءات واسػػػتارار التيػػػاـ الضػػػريي مػػػس الإجػػػراءات الازمػػػة لبهيةػػػاء اػػػلمف الالتزامػػػات ويتحاػػػس ذلػػػه بعػػػد يبسػػػي

 راؿ يتييم ا ياـ المةتوحة عس الإدارة الجبائية والا تماـ بمصاص الاستاباؿ وارراد المواطس ويويين واجبالم.
 قاعدة الملائمة في الدفع: 1-3
ائمػػة م أكاػػرياصػػد اػػلمف الااعػػدة أف لأصػػ  كػػ  يػػريبة   الةػػاة وحسػػه الػػتما الػػلمي مظمػػس أف يمػػوف    

 للمملف بالضريبة. أي يرورة يوا س موعد لأصيلها مع موعد لأاس الإيراد الةعلي.
 :قاعدة الاقتصاد في نفقات التحصيل 1-4
الطػػػرؽ   لأصػػػي   أسػػػه ياصػػػد اػػػلمف الااعػػػدة يػػػرورة يتيػػػيم الضػػػريبة وجبايتهػػػا بتقػػػ  يملةػػػةه أي ايبػػػاع    

 قػػدر مدمػػس مػػس اوصػػيلة أكػػهبػػنًةه يػػو ر  ػػلمف الااعػػدة وصػػوؿ الضػػريبة والػػ  لا يملػػف إدارة الضػػرائه مبػػالغ ماليػػة ك
 الضريبية إة الخزيتة العمومية.

 : 9ياؼ كُتاب المالية ا دروفه قاعدينٌ مشا قاعدتي الابات والمرو ةأوقد 
 قاعدة الثبات: 1-5
 أوقػات ورصوصػا  يت نً حصيلة الضرائه يبعا للت نًات ال  يطرأ علا اوياة الاقتصاديةه  ألاوياصد اا    

ف أالمسػػاده باعتبػػار أف اوصػػيلة الضػػريبية يػػزداد   أوقػػات الررػػاء بسػػبه اريةػػاع الػػدروؿ وزيػػادة الإ تػػاج   حػػنٌ 
 المساد. أوقاتحصيلة الضريبة يا  عادة   

 



 

 

 قاعدة المرونة: 1-6
اوصػػيلة الضػػريبية بت ػػنً    الإممػػافف يمػػوف ي ػػنً الػػدر  مصػػحوبا مػػس التاحيػػة الزمتيػػة وقػػدر أوياصػػد اػػا    

 .الاتجاف.  الضريبة المر ة  ي ال  يزداد حصيلتها  تيجة ازدياد معدلالا و   ة 
 الضريبة: أىداف-2
يةرض الضرائه مس طرؼ الدوؿ علا المملةنٌ اا مس أج  لأايس عدة غايػات وأ ػداؼ معيتػةه ارتلةػ     

يػػاة الاقتصػػادية. يػػتتي   مادمػػة  ػػلمف الا ػػداؼ  ػػلمف الا ػػداؼ حسػػه ا يديولوجيػػة ومسػػتو  يػػدر  الدولػػة   او
الهػػدؼ المػػالي باعتبار ػػا )الضػػريبة  مصػػدرا  امػػا لبهيػػرادات العامػػة. بالإيػػا ة إة الا ػػداؼ الاقتصػػادية والاجتماعيػػة 

ه حيػث يطػورت  ػلمف ا  ػداؼ بتطػور دور الدولػة.  ةػي ظػ  الدولػة اوارسػة كػاف  ػدؼ الضػريبة وغنً ػاوالسياسية 
أ ػػداؼ الضػػريبةه حيػػث  المتدرلػػة يطػػورت ةاػػات الدولػػة. أمػػا   ظػػ  الدولػػة    ي طيػػةمتمػػاا   ػػدؼ مػػالي بحػػ 

 لاجتماعية وغنً ا.ااصبح  أداة   يد الدوؿ لتحايس أ دا ها الاقتصادية والسياسية و 
 :الهدف المالي للضريبة 2-1
الية للدولةه بصػورة يضػمس لهػا الو ػاء وياصد به ي طية الاعباء العامةه حيث يسمن الضريبة بتو نً الموارد الم   

 .  10بالتزامالا وياديم الخدمات المطلوبة   راد ا تمع
 الهدف الاقتصادي: 2-2
  داؼ  درجها  يما يلي:مس راؿ  رض الضريبة يستطيع الدولة لأايس ملة مس ا    
لدولػة علػا معالجػة  ػلمف اليػا رة مػس لتحايػس الاسػتارار الاقتصػاديه  ةػي  ػاة المسػاد يعمػ  ا الضريبة أداةيعته  -

رػػاؿ يةػػيض الضػػرائهه وإل ػػاء بعضػػها ويتزيػػ  معػػدلالا وطػػرح إعةػػاءات جبائيػػةه مػػس وراء  ػػلمف الاجػػراءات يػػتم 
يمويس رؤوس الامواؿ وبالتالي زيادة الاستامار اللمي بدورف يعيػد اوالػة الاقتصػادية إة الاسػتارار يػدرمصيا مػس رػاؿ  

  حالػػة التضػػ(م أيػػس يػػت(ةض الاػػدرة الشػػرائية المػػواطس مػػس رػػاؿ وجػػود كتلػػة  اديػػة زائػػدة  كػػ   ػػلمف التػػدابنً. أمػػا
يتػػداوؿ   السػػوؽ مدػػا يتسػػبه   اريةػػاع الاسػػعار عتػػد ا يعمػػ  الػػدوؿ لتصػػحين  ػػلمف اليػػا رة مػػس رػػاؿ امتصػػاص 

ة الإرضاع الضػريي بزيػادة المتلة التادية الزائدة وذله عس طريس ر ع المعدلات الضريبيةه ويةيض الاعةاءات وزياد
 عدد المملةنٌه  لمف التدابنً مس رت ا امتصاص المتلة التادية الزائدة وارجاع اوالة الاقتصادية إة الاستارار.

لهػػػػلمف  يةيضػػػػات جبائيػػػػهالاقتصػػػػاديه وذلػػػػه بطػػػػرح اعةػػػػاءات أو  ويوجيػػػػه التشػػػػاطيسػػػػت(دـ الضػػػػريبة لتشػػػػجيع  -
 لمف المشاريع.الا شطة مدا مضةز علا الاستامار    



 

 

لتحايػػػس التػػػوازف الجهػػػوي مػػػس رػػػاؿ يشػػػجيع الاسػػػتامار   بعػػػض الجهػػػات كػػػالجتوب  الضػػػريبة كػػػلملهيسػػػت(دـ  -
 مس راؿ إعطاء امتيازات جبائية للمستامريس    لمف المتاطس. والهضاب العلياالمبنً 

ات المسػػتورة عػس طريػس  ػػرض يسػت(دـ الضػريبة كػػلمله   حمايػة المتتوجػات الوطتيػػة مػس رػاؿ حمايتهػػا مػس المتتجػ -
المتػػت  الػػوطنيه ولمػػس  ػػلما الاجػػراء يصػػعه اسػػتعماله   حػػاؿ  واعةػػاء يصػػديرحاػػوؽ مركيػػة علػػا المتػػت  ا جتػػي 

 ا ضماـ الجزائر إة المتيمة العالمية للتجارة.
 :  الهدف الاجتماعي 2-3
 يست(دـ الضريبة كتداة لمعالجة المانً مس المشاك  الاجتماعية متها:  
تحمم   التسػػ : يسػػتطيع الدولػػة أف لأاػػس السياسػػة السػػما ية مػػس رػػاؿ الضػػرائهه  اػػد مذػػد بعػػض الػػدوؿ الػػ -

راصة ال  تمله مساحات راسعة مس ا راييه يتوجه مرػو زيػادة السػماف ويشػجيع زيػادة المواليػده  اػد لأةػز 
أو بت(ةػيض الضػرائه مػع عػدد أ ػراد ا سػرة  الضػريبة يتاسػباذله مس راؿ الضرائه وذله بت(ةػيض معػدؿ 

علػػا الػػدروؿ. أمػػا الػػدوؿ الػػ  يتوجػػه مرػػو يةػػػيض عػػدد السػػماف وياليػػ  المواليػػد  اػػد يلجػػت إة زيػػادة معػػػدؿ 
 الضريبة كلما زاد عدد أ راد ا سرة أو زيادة الضرائه علا الدروؿ.

ضػرائه أو زيػادة إعادة يوزيع الدر  والاروة:  لما مس راؿ  رض يرائه علا الاروات أو يطبيػس التصػاعد بال -
 معدؿ الضرائه علا السلع الممالية.

اود مس اليوا ر الاجتماعية السي ة: بعض السػلع قػد يمػوف متا يػة للعػادات والتااليػد أو ذات يػترنً سػلي مػس  -
التاحيػػة الاجتماعيػػةه  تحػػاوؿ الدولػػة أف لأػػد مػػس ا تشػػار ا لا بػػ  محاربتهػػاه  تلجػػت إة أكاػػر مػػس وسػػيلة لتحايػػس 

للحػػػد مػػػس رػػػرائهاه كةػػػرض  التػػػوع السػػػلعومتهػػػا الضػػػرائهه إذ ياػػػوـ بزيػػػادة الضػػػرائه علػػػا  ػػػلما   ػػػلما الهػػػدؼ
 الخ. الدرافهالضرائه علا المحوؿ أو 

لاسػػتامار :  احػػأ أف عػػدد السػػماف   العػػاة   زيػػادة مضػػطردةه حيػػث يعتمػػد الدولػػة سػػمسحػػ  مشػػملة ال -
أو استةادلم مػس يةيضػات محةػزة لتشػجيعهم علػا  مس الضرائه  لمف المشاريع مس راؿ إعةاء المستامريس  

 المسػػػػاكس للمػػػػواطتنٌ امذػػػػاز مشػػػػاريع بتػػػػاء السػػػػمتات ذات الطػػػػابع الاجتمػػػػاعي والاقػػػػويه مدػػػػا يػػػػ دي إة يػػػػو نً
أصػحاب المسػاكس مػس الضػرائه الدولػة يعةػي قػد . كما وبتسعار معاولة مس راؿ يةيض سعر يملةة إمذاز ا

 لتشجيعهم علا البتاء.
 
 



 

 

 الهدف السياسي: 2-4
:11مظمس يل(يص الا داؼ السياسية مس الضريبة  يما يلي    

يػػ دي  ػػرض الضػػريبة إة  شػػر الشػػعور بالا تمػػاء الػػوطنيه مدػػا سػػيد ع بػػالمملةنٌ إة الاستةسػػار عػػس كيةيػػة إ ةػػاؽ  -
ات العامػػة يػػ دي يتتشػػر روح المسػػ ولية بػػنٌ المملةػػنٌه وعليػػه  مػػ  امرػػراؼ   اسػػتعماؿ التةاػػ الامػػواؿ وبػػلمله ػػلمف 

 حتما إة عزوؼ المملةنٌ عس الد ع ويالي  المسامشة   الاعباء العامة.
يسػػتعم  الضػػريبة أحيا ػػا   المةايػػلة   التعامػػ  الاقتصػػادي بػػنٌ الػػدوؿ بالتػػالي يشػػجيع التعامػػ  مػػع جهػػة دوف  -

 الارر  وذله مس راؿ الت(ةيض أو الاعةاء مس الضرائه الجمركية.
 الفني للضريبة التنظيمرابعا: 
 :التنظيم الفني للضريبة تعريف -1

المبلػػػغ الػػػلمي سػػػيد عه المملػػػف مػػػس المػػػادة الخايػػػعة  هالماصػػػود بػػػالتتييم الةػػػني للضػػػريبة أف يضػػػبا بالتحديػػػد  
غػنً أف ذلػه غػنً كػاؼ لتتةيػلم ا  ػا بػد مػس التعػرؼ  ه لمف ا رنًة ال  قد يمػوف   صػورة رػروة أو درػ  هللضريبة

ومػػس ل معر ػػة طرياػػة حسػػاب الضػػريبة ويليهػػا مرحلػػة لأصػػي   هتلةػػة لتاػػدير قيمػػة الوعػػاء الضػػرييعلػػا ا سػػاليه الم(
 ديس الضريبة.

 د الوعاء الضريي وأ واع الضرائه هو إذا مجموعة مس الاواعد وا  يمة والتعليمات والإجراءات المتعلاة بتحدي
 الضريبي:الوعاء  تقدير-2

ه وذله مس راؿ معر ة ا سػاليه الم(تلةػة لتاػدير قيمػة  ػلما الوعػاءه يتطله يتةيلم الضريبة لأديد وعائها
 هوطرؽ لأديد مادار الضريبةه وبعد ا يتتي مرحلة لأصي  ديس الضريبة

 :مفهوم الوعاء الضريبي2-1
سػواء    ػالمطرح الواجػه لأديػدف  ػو الشػيء أو ا ػاؿ الخايػع للضػريبةه وياصػد بػه لأديػد مطػرح الضػريبةه

ومتػػه  ػػاف الضػػريبة يُسػػتمد مػػس مصػػادر ا بشػػم   لعة أو عمػػا أو حيػػازة يمػػوف مصػػدر للضػػريبةهكػػاف  شػػاطا أو سػػ
 مبارر أو غنً مبارر. 

أو بعبػارة أرػر  مػا  كما ياصد بالوعاء الضريي المتبع الػلمي ي ػاؼ الدولػة متػه م و تهػا بواسػطة الضػرائهه
 .12مطضع للضريبة

 :طرق تقدير الوعاء الضريبي 2-2



 

 

يلة الضػػػػريبية علػػػػا طرياػػػػة لأديػػػػد الوعػػػػاء الضػػػػرييه أو ياػػػػدير قيمػػػػة الػػػػدر  الخايػػػػع يتوقػػػػف حجػػػػم اوصػػػػ
 للضريبةه و تاؾ طرياتنٌ لتادير الوعاء الضريي مشا طرياة التادير المبارره وطرياة التادير غنً المبارر.

 :طريقة التقدير المباشر للوعاء الضريبي 2-2-1
 يعتمد  لمف الطرياة علا أسلوبنٌ مشا:

 :ير بواسطة التصريح المقدم من قبل المكلفالتقد ( أ
يعتمػػد  ػػلمف الطرياػػة علػػا التصػػرين الماػػدـ مػػس قبػػ  المملػػف بالضػػريبةه يتضػػمس  ػػلما ا رػػنً لأديػػد الوعػػاء 

. ومس عيوب  ػلمف الطرياػة إمما يػة لجػوء المملػف للتاليػ  مػس قيمػة 13الضريي كما  و ماب    الد اير والمستتدات
لمصػػرح بػػه. وعليػػه أعطػػا المشػػرع الجبػػائي لػػبهدارة اوػػس   مراقبػػة التصػػرمضات الممتتبػػة للتتكػػد المػادة الخايػػعة للضػػريبة ا

 مس صحتها.
 :التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل الغير ( ب

بموجػػه  ػػلمف الطرياػػة يلتػػزـ رػػ(ص سرػػره غػػنً المملػػف بالضػػريبة بتاػػديم التصػػرين إة إدارة الضػػرائه مػػػع 
ا بػػنٌ المملػػف اواياػػي بالضػػريبة والشػػ(ص ماػػدـ التصػػرين. وماػػاؿ ذلػػه صػػاحه يػػرورة وجػػود عاقػػة قا و يػػة يػػرب

العم  اللمي يادـ يصرمضا إة الادارة الضريبية بالمبالغ المستحاة لديه للعػاملنٌ عتػدف والخايػعة للضػريبة علػا ا جػور 
 والمريبات. 

 :طريقة التقدير غير المباشر للوعاء الضريبي 2-2-2
ـ الإدارة الضريبية بتادير المادة الخايعة للضريبة معتمدة   ذله علا بعػض الميػا ر و اا لهلمف الطرياة ياو 

 الخارجية الدالة علا الوعاء الضريي للمملفه ويعتمد  لمف الطرياة علا اسلوبنٌ مشا:
 :تقدير الوعاء الضريبي من خلال المظاىر الخارجية ( أ

ة ياديريػػػة اسػػػتتادا إة بعػػػض الميػػػا ر الخارجيػػػةه  و اػػػا لهػػػلما الاسػػػلوب ياػػػدر المػػػادة الخايػػػعة للضػػػريبة بطرياػػػ
 ماؿه عدد السيارات ال  مظتلمها.عدد الع للسمسهكالاستدلاؿ بالايمة الإمصارية ال  يد عها الش(ص كيمصار 

تمتػػاز  ػػلمف الطرياػػة بالسػػهولة والبسػػاطة   لأديػػد المػػاؿ الخايػػع للضػػريبةه ويسػػاعد علػػا اوػػد مػػس التهػػرب 
ةػػاء الميػػا ر الخارجيػػة. ومػس عيواػػا ابتعاد ػػا عػػس العدالػػة   ػه قػػد يت ػػنً الػػدروؿ دوف أف يػػ دي الضػرييه لصػػعوبة إر

 يرا لهلمف العيػوب ابتعػدت معيػم التشػريعات الضػريبية علػا ا رػلم اػلما ا سػلوب  ذله إة ي ينً الميا ر الخارجية.
 .14ريةعةواف ايلميه كوسيلة لمراقبة التهرب مس الضريبة مس قب  أصحاب الدروؿ الم

 



 

 

 تقدير الوعاء الضريبي تقديرا جزافيا: ( ب
يعتمػػد  ػػلمف الطرياػػة علػػا التاػػدير الجػػزا  التاػػريي علػػا أسػػاس بعػػض الاػػرائس أو ا دلػػة الاا و يػػة الػػ  يعتػػه    

 مػاا يلجػت الإدارة الضػريبية إة  إذ يةػاض أف يمػوف  تػاؾ صػلة أو اريبػاط بػنٌ الوعػاء الضػريي وا دلػةه دالػة عليػهه
 ير در  الطبيه مس راؿ ساعات عمله.ياد
مظتاز  لما ا سلوب بالسهولة والبساطة وعدـ التعايد وراصة   اوػالات الػ  يصػعه  يهػا علػا المملةػنٌ      

 يادير  تيجة أعمالهم.
إذ يةػرض الضػريبة علػا  أمػا عيواػا  هػي الخا ػات المسػتمرة الػ  قػد لأػدث بػنٌ المملػف والإدارة الضػريبيةه

لهػلما لأػاوؿ التشػريعات الضػريبية اودياػة الابتعػاد  ايي لا يعه بشم  دقيس علػا درػ  المملػف الصػحينهدر  ا ا 
 عس  لمف الطرياة.

 حساب الضريبة:  – 3
 و عني بلمله التسبة الم وية أو المبلغ ا دد ال  يةريه التشريعات الضريبية علا المادة الخايعة للضريبة.

 ريبة:ويوجد عدة أ واع   حساب الض
 الضريبة التوزيعية والضريبة القياسية:3-1
 الضريبة التوزيعية:3-1-1
ل يػػوزع علػػا المملةػػنٌ حسػػه   ػػي يلػػه الضػػريبة الػػ  مضػػدد  يهػػا المبلػػغ الإمػػالي الواجػػه لأصػػيله ماػػدماه    

باػه السػلطات وكا ػ  يط  لما التػوع مػس الضػرائه طبػس   المايػي و   ػاات متةرقػة مػس التػاري ه المتاطس الج را يةه
وؿ الاستبدادية ال  يبحث عس الماؿ بتي رم  كافه أما   الوق  اوالي  اػد يلػ  عػس  ػلما ا سػلوب ميػع الػد

 المتادمة وحتى الدوؿ التامية.
 الضريبة القياسية:3-1-2
 و ػػي يلػه الضػػريبة الػ  مضػػدد المشػرع معػػدلها دوف أف مضػدد حصػػيلتها يسػما كػلمله بالضػػريبة التحديديػةه     

ويػتم لأديػد الضػريبة الاياسػية بةػرض معػدؿ معػنٌ  ياركػا أمػر لأديػد ا لليػروؼ الاقتصػاديةه الإمالية بصورة قاطعةه
أمػا   صػورة  سػبة م ويػة علػا إمػالي وعػاء الضػريبة وإمػا   صػورة مبلػغ  للضػريبةهيتتاسه مع قيمػة المػادة الخايػعة 

وبػلمله  ػاف المملػف اػا يعلػم ماػدما ماػدار  يػعة للضػريبةهمعنٌ يتم لأصيله علا ك  عتصر مػس عتاصػر المػادة الخا
 الضريبة الواجه د عها.

 



 

 

 الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية: 3-2
 الضريبة النسبية:3-2-1
مػس  ياصػد اػا يلػه الضػريبة ا سػوبة علػا أسػاس معػدؿ رابػ  مهمػا كػاف حجػم المػادة الخايػعة للضػريبةه    

 الضريبة علا أرباح الشركات... وغنً ا.  ضا ة والرسم علا التشاط المهنيهأمالتها الرسم علا الايمة الم
 الضريبة التصاعدية:3-2-2
 ةػػي ظػػ   ػػلما ا سػػلوب يػػزداد  و ػػي يلػػه الضػػريبة الػػ  يةػػرض بتسػػه يتزايػػد بتزايػػد قيمػػة الوعػػاء الضػػرييه     

  سبة الضريبة المستحاة كلما ازدادت قيمة المادة الخايعة للضريبة.
   :الضريبة يلتحص-4

واف كا ػة المراحػ    ي ػا يصػ  بػلمله إة سرػر مرحلػة وأمشهػاه عتػدما يصػ  الضػريبة إة مرحلػة التحصػي ه          
 الساباة كا   تمهد ولدؼ إة  لمف المرحلة التهائية.

 :مفهوم التحصيل 4-1
يػػػس الضػػػريبة مػػػس ذمػػػة المملػػػف لأصػػػي  الضػػػريبة  ػػػو مجموعػػػة العمليػػػات والإجػػػراءات الػػػ  يػػػ دي إة  اػػػ  د          

 بالضريبة إة الخزيتة العمومية و اا للاواعد الاا و ية المطباة    لما الإطار.
 :  ضمانات التحصيل 4-2
مػتن الاػػا وف الضػريي لػػبهدارة الضػريبية سػػلطات واسػػعة حػتى يضػػمس الدولػة اوصػػوؿ علػا مسػػتحاالا ومػػس    

 :15أ م  لمف الضما ات
  الد ع ملزـ أولا ل المعارية بعػد ذلػه  ريبة أو   صحتها لا يوقف د عهاهالمتازعة   مادار الض 

 متى حاف وق  استحااقها )قاعدة الد ع ل الاساداد .
 حيث أف امتيػاز ديػس الضػريبة  مظتن الاا وف الضريي ديس الضريبة امتياز علا كا ة الديوف ا رر ه

صلحة الضرائه أف يستو  ديتها علا الةػرد مػس الاكػة الػ  حيث مظمس لم يمة  له حس يتبع الماؿ و  أي يد كافه
 وررها أولادف سواء كا   ة يوزع بعد أو   يوزيعها بالةع . 

   مظػػػتن للمػػػوظةنٌ علػػػا مسػػػتو  المصػػػاص الضػػػريبية حػػػس الاطػػػاع علػػػا الورػػػاؽ وا وراؽ والػػػد اير
بػػ  مصػػوز للتيابػػة العامػػة أف  ديػػس الضػػريبةه الموجػػودة لػػد  المملػػف بالضػػريبة أو ال ػػنً مػػس اجػػ  تمميػػتهم مػػس لأديػػد

 يطلعهم علا ملةات أية دعوة مد ية أو جتائية يساعد م   لأديد مبلغ الضريبة.



 

 

   مظمس لمصلحة الضرائه أف ياػوـ بػاوجز الإداري عػس أمػواؿ المملػف الػلمي يةشػ  أو يتػترر عػس
 الو اء بالضريبة   ا وقات ا ددة.

 طرق التحصيل: 4-3
   الضريبة بعدة طرؽ أمشها:يتم لأصي

 :طريقة التسديد المباشر 3-3-1
الااعدة العامةه  ي أف يلتػزـ المملػف بالضػريبة بػد عها إة الإدارة )قبايػة الضػرائه  مػس يلاػاء  ةسػه دوف 

ـ مػس مطالبة الإدارة له بتدائهاه   الاوقات ا ددةه و لمف الطريس ا كار ا تشارا حيث يتم بتػاء علػا التصػرين الماػد
 قب  المملفه أو بعد إتماـ اوساب أو الربا التهائي للضريبة اللمي ياوـ به الإدارة الجبائية.

 طريقة الاقساط المقدمة 4-3-2
جػػػػاءت  ػػػػلمف الطرياػػػػة   الػػػػد ع احاامػػػػا ومطاباػػػػة لمبػػػػدأ المائمػػػػة   د ػػػػع الضػػػػريبةه حيػػػػث يػػػػد ع المملػػػػف 

اؿ سػتة لأايػس الػدر ه لأسػه  ػلمف ا قسػاط علػا أسػاس بماتضا ا الضريبة المستحاة   رم  أقساط مادمة ر
 ه علػػا أف يػػتم التسػػوية التهائيػػة بعػػد حسػػاب الضػػريبة التهائيػػة المسػػتحاة 2-  أو)ف1-)ف المسػػتحاة للسػػتةالضػػريبة 
يتم حساب رصيد التصةيةه واللمي يساوي الةرؽ بنٌ مبلغ الضػريبة اواياػي ومجمػوع ا قسػاط  ا . وعتد للستة )ف
 المودعة.

 لمف الطرياة مس رت ا يماف استمرار يزويد الخزيتة العمومية بالإيرادات الضػريبيةه كمػا يةػف مػس عػهء  
 الضريبة علا المملف مس راؿ ياسيمها إة أقساط مسباة.

 :طريقة الاقتطاع من المصدر 4-3-3
دة العامػػة. قػػد يػػتم د ػػع الضػػريبة عػػس طريػػس رػػ(ص سرػػر غػػنً المملػػف اػػاه ويعػػد  ػػلما إسػػتاتاءا عػػس الااعػػ

ومضموف  لمف الطرياػة أف يملػف المشػرع ر(صػا سرػر )المملػف الاػا و  أو الوسػيا الضػريي  غػنً المملػف الةعلػي 
بػػد ع مبلػػغ الضػػريبة إة الخزيتػػة العموميػػةه يلجػػت المشػػرع إة  ػػلمف الطرياػػة بالتسػػبة للضػػرائه علػػا الػػدر ه ويسػػما 

 .  16بالاقتطاع مس المتبع
ض سػلبيالا أ ػم طػرؽ التحصػي ه حيػث يتعػدـ  يهػا  ػرص التهػرب  ف المملػف يعته  لمف الطرياة رغم بعػ

مضصػ  علػػا درلػػه الصػػا  بعػػد اف يطػرح ويػػد ع الضػػريبة بواسػػطة رػػ(ص سرػره يطبػػس  ػػلمف الطرياػػة   حػػاؿ وجػػود 
بة عاقة دائتػة ومديو يػة بػنٌ المملػف والممػوؿه مػاا العامػ  ورب العمػ  حيػث يلػزـ الاػا وف رب العمػ  بحجػز الضػري



 

 

قبػػ  أف يسػػتلم العامػػ  أجػػرف أو رايبػػه ويػػتم يوريػػد الضػػريبة مػػس قبػػ  المملػػف إة مصػػلحة الضػػرائه   ا جػػاؿ ا ػػددة 
 ودوف مااب  أو أجر.  

رغػػم أف الاقتطػػاع مػػس المصػػدر يػػو ره سػػهولة وسػػرعة التحصػػي ه واسػػتحالة التهػػرب الضػػرييه مػػع امزةػػاض 
يػػرادات الضػػريبية لل(زيتػػة العموميػػة. إلا أ ػػه لا مطلػػو مػػس سػػلبيات علػػا التةاػػات الجبائيػػة ويػػماف التػػد س المسػػتمر لبه

مػػداري  أصػػحاب  والاجػػور والمما ػػوت دوفغػػرار إقتصػػار الاقتطػػاع مػػس المصػػدر علػػا الػػدروؿ المتمالػػة   الروايػػه 
 .17المهس اورة والتجار والشركات

 الطابع:طريقة الدمغة أو  4-3-4
 أوجه التسديد المبارره حيث يتم د ع الضريبة مس راؿ رراء أوراؽ مدموغة أو  لمف الطرياة يعته إحد            

الػػػ  يطلبهػػػا المملػػػف كالشػػػهادات الإداراته أو طلبػػػات  والورػػػائس الإداريػػػةطوابػػػع دم ػػػة يلصػػػس عػػػس طريػػػس ا ػػػررات 
 . 18است(راج جوازات السةره أو ورائس الملمية

 النظام الضريبي خامسا:
ومػس  ػلما المتطلػس  يػتم بحسػس التتيػيم حػتى يػ دي الػدور الػلمي ويػع مػس أجلػههإف أي عمػ  كػاف عليػه إف 

مذد أف التياـ الضريي يعد عما يستوجه التطبيس   الميداف وكوف الضػريبة علمػا قػائم بلمايػه  ػا بػد لهػا مػس جهػاز 
 ياوـ بالت(طيا لها ويتييمها.

 الضريبي النظام  مفهوم-1
 نً  البعض أف مةهوـ التياـ الضريي  و مجموعة العتاصػر الايديولوجيػة يعددت يعاريف التياـ الضرييه     

يػػػ دي يراكبهػػػا إة كيػػػاف يػػػريي معػػػنٌه ذلػػػه الميػػػاف الػػػلمي مظاػػػ  الواجهػػػة اوسػػػية للتيػػػاـ  والاقتصػػػادية والةتيػػػة الػػػ 
 مامحه مس مجتمع  رر. واللمي يتلف

 أما بالمةهوـ الضيس  هو: 
لةتيػػػة الػػػ  تممػػػس مػػػس الاسػػػتاطاع الضػػػريي   مراحلػػػه المتتاليػػػة مػػػس التشػػػريع إة الػػػربا مجموعػػػة الاواعػػػد الاا و يػػػة وا ة

 .19ةوالتحصي 
 ويعرؼ كلمله بت ه:

بتحصػػي   ػػلمف  ة مجموعػػة مػػس الضػػرائه المطباػػة والصػػادرة عػػس رػػم  قػػوا نٌ ويشػػريعات ويضػػطلع الإدارة الضػػريبية
 .20ةبعيدا عس المعارية والتضارب الضرائه   إطار الاوا نٌ الخاصة والعامة المتعارؼ عليها



 

 

وغها سػ و  يم  يريي ذي مامن وطرياة عم  محددة ومائمة للتهػوض بػدورف   لأايػس أ ػداؼ ا تمػع الػ  ي"
 .21اليروؼ الم(تلةة وال  تما  بدور ا الإطار اللمي يعم   يه الضرائهة

 النظام الضريبي مكونات-2
 تا أف التياـ الضريي يتموف مس:إة التعاريف الساباة يتضن ل استتادا   
 التشريعات واللوائح:  2-1
 ةػػرض الضػػريبة مصػػه أف يمػػوف باػػا وف  الاػػوا نٌه الضػػريبة يتسػػ  اػػلمف  الضػػرائههو ػػي الػػ  يػػتيم مجمػػوع    

حيػػػث يعمػػػ  التشػػػريع علػػػا يويػػػين ا حمػػػاـ وياريبهػػػا لػػػلم س المػػػواطس مدػػػا  غمػػػوضهحػػػتى لا يشػػػواا أي التبػػػاس أو 
 ارة ا رلم بعنٌ الاعتبار ك  الارتا ات والاواعد وا س  مس بلد إة سرر.يسه  علا الإد

 الإدارة الضريبية: 2-2
 ػػػالإدارة الضػػػريبية ايملهػػػا  الجبػػػائيهو ػػػلما بالاسػػػتتاد إة التشػػػريع  الجبػػػائيه ػػػي يلػػػه الهي ػػػة المملةػػػة بالتحصػػػي     

 و ي مس(رة لتطبيس التياـ الضريي بعضهالالتتييمي ياوـ بمجموعة مس المهاـ المتتاساة والممملة لبعضها 
 الرسم سادسا:

يعته الرسم مس مصادر الإيرادات العامة للدولةه  هو يتميز بت ه مػس المػوارد الماليػة الػ  يػدر  رزيتػة الدولػة 
 بصةة دورية ومتتيمة. مع الجدير باللمكر أف  لمف الرسوـ يد ع مااب  ردمات راصة ومتا ع ر(صية لدا عيها.

 :الرسم تعريف-1
يعرؼ الرسم بت هة اقتطػاع  اػدي يد عػه الةػرد إة الدولػةه أو غنً ػا ماابػ  ا تةاعػه ندمػة معيتػة ي ديهػا لػهه 

 ة.22يايه عليها  ةع راص
وكما يعرؼ أيضا بت هة مبلغ مس الماؿ لأددف الدولػة ويد عػه الةػرد   كػ  مػرة يػ دي إليػه ردمػة معيتػة يعػود 

 ة.23الوق  علا متةعة غالباعليه بتةع راصه ويتطوي    ة  
 العموميػػةهكمػػا يعػػرؼ الرسػػم كػػلمله ةبت ػػه مبلػػغ  اػػدي يد عػػه الةػػرد جػػها إة الدولػػة أو إحػػد  م سسػػالا      

 ة.24مااب  متةعة راصة مضص  عليها الةرد إة جا ه متةعة عامة يعود علا ا تمع كم 
 ي:مس راؿ التعارؼ الساباة يتضن لتا رصائص الرسم كما يل         
 الرسم خصائص-2

 مس راؿ التعارؼ الساباة يتضن لتا رصائص الرسم كما يلي:      



 

 

  الرسػػػػػم مصػػػػػه أف يمػػػػػوف بشػػػػػم  مبػػػػػالغ  اديػػػػػةه  ا صػػػػػ    الرسػػػػػم أف يمػػػػػوف بشػػػػػم   اػػػػػدي إلا   بعػػػػػض
 الاستاتاءات ال  مظمس أف يموف  يها الرسوـ بشم  عيني كالسلع.

 ا ودوائر ا الم(تلةة.الرسم لأص  عليه الدولة مس راؿ م سسال 
  لأػػػدد قيمػػػة الرسػػػم بالاػػػا وف  ػػػتي رسػػػم لا مصػػػه أف يمػػػوف إلا يػػػمس الاػػػا وف سػػػواء بالطرياػػػة أو حجػػػم المبلػػػغ

 وب ض التير عس الويع المالي للةرد.
  ماابػ  ذلػه يػد ع  لطالبهػاهيد ع الرسم مااب  ردمة راصة مضص  عليها الةرد  الدولػة ملزمػة أف ياػدـ الخدمػة

 س الماؿ. الةرد مبلغ م
  اوصػوؿ عليهػا د ػع  ال  يتطلهلا يترلم الرسم بالمادرة التمليةية للأر(اصه  حصوؿ الش(ص علا الخدمة

 ر اه مربوط بد ع قيمة الرسم دوف مراعاة حالته المالية.
 25يد ع الرسم بشم  إجباريه مجرد طله الةرد الخدمة مس الدولة وحصوله عليها وجه عليه د ع الرسم. 

وياصػػد بػػا وؿ حالػػة مػػا إذا   المعتػػويهبعتصػػر الجػػه بػػنٌ الإكػػراف الاػػا و  والإكػػراف   يمػػا يتعلػػسالتةرقػػة مظمػػس  تػػا 
ود ػػع الرسػػػم الماػػرر علػػا أدائهػػػا كمػػا   حالػػػة رسػػوـ التعلػػػيم  معيتػػػةهكػػاف الةػػرد مجػػػها قا و ػػا علػػػا يلاػػي ردمػػة 

مػػس يلاػػاء  ةسػػه ردمػػة معيتػػة ياػػدمها أي أف الةػػرد يطلػػه  هولمػػس   ال الػػه يمػػوف الإكػػراف معتويػػا الإلزامػػيه
  صػػيا ة مصػػاوه أو   اوصػػوؿ علػػا ميػػزة معيتػػة يػػرورية    وذلػػه رغبػػة اػػلماهالدولػػة دوف أف يلزمػػه الاػػا وف 
 ررصة السياقة...الخ. الجامعيةهياديرف ما  رسوـ الدراسة 

ويسػتوي  اػاهة معيتة   حالة ا تةاعػه  الجه والإكراف الماصود  تا يعني إلزاـ الةرد بد ع الرسوـ الماررة ندم   
  لما أف يتتةع اا إلزاما بتص قا و  معنٌ أو رغبة   اوصوؿ علا  لمف الخدمة لاعتاادف   يروريتها له.  
 :الرسم تقدير-3

لػػي  مػػس اليسػػنً لأديػػد قاعػػدة عامػػة يلتػػزـ اػػا السػػلطة العامػػةه و ػػي بصػػدد ياػػدير الرسػػم الواجػػه د عػػهه 
ؾ أكاػر مػس قاعػدة يػػدر    الاعتبػار عتػد إجػراء  ػلما التاػػدير ويعتػه الرسػم المةػروض  تيجػة الاواعػػد  والواقػع أف  تػا

 كلها.
 :القاعدة الأولى3-1
و ي مراعاة التتاسه بنٌ متةعة الخدمة الم داةه وبنٌ مبلغ الرسم المااب  لهاه ولا يلزـ أف يتحاس  ػلما التتاسػه    

ب  يمةي أف يتتاسه يماليف المر س العاـ الاائم بالخدمػة مػع  حد لا بالتسبة لم  ر(ص يستةيد مس الخدمة ع



 

 

حصيلة الرسوـ المةروية علا الا تةػاع اػا. ويسػتتد  ػلمف الااعػدة إة أف ال ػرض ا ساسػي مػس إ شػاء المرا ػس العامػة 
 عس  ةاالا. ومس ل لا يتحتم أف يايه عس مباررة  لمف المرا س لتشاطها أف يزيد إيرادالا لي  لأايس الربنه

 :القاعدة الثانية3-2
وذلػه بالتسػبة إة بعػض الخػدمات المعيتػة كػالتعليم الجػامعي  الماابلػةهو ي جع  الرسم المارر أق  مػس  ةاػة الخدمػة  

ويستتد  لمف الااعدة إة أف ما   لمف الخدمات يايه عليها  ةع عاـ بشػم  كبػنً يعػود  الخهوالخدمات الصحية...
ومػػس ل ياضػػػي قواعػػد العدالػػػة لتوزيػػػع  الرسػػػمه جا ػػػه التةػػع الخػػػاص الػػلمي يعػػػود علػػػا دا ػػع علػػا ا تمػػػع كمػػ  إة

  ةاات المرا س الاائمة  داء  لمف الخدمات بنٌ ا  راد المتتةعنٌ اا.
 :القاعدة الثالثة3-3  
ليػػ  مػػس إقبػػاؿ ويسػػتتد  ػػلمف الااعػػدة إة الرغبػػة   التا و ػػو جعػػ  مبلػػغ الرسػػم أكػػه مػػس  ةاػػة الخدمػػة الماابلػػة لػػهه 

 ا  راد علا طله ردمة مويوع الرسم. 
إلا أف  ػػلمف الاواعػػد كلهػػا لا يتةػػي أ ػػه مظمػػس بصػػةة عامػػة أف ال ػػرض ا ساسػػي مػػس اقتضػػاء الرسػػوـ ماابػػ  رػػدمات 
بعض المرا س العامػة  ػو غػرض مػالي.  الدولػة يسػتهدؼ مػس  ػرض الرسػوـ اوصػوؿ علػا إيػراد لل(زيتػة العامػة يواجػه 

 لتةاات العامة.اا جزء مس ا
 الرسم: دفع-4

 يد ع الرسم بعدة طرؽ  لمكر أمشها:
  د ع الرسم بالطوابع: ياوـ أي ر(ص طاله الخدمة مػس الدولػة بشػراء طوابػع بايمػة محػددة ويلصػاها علػا

 معاملة طله الخدمة ال  يريد ا.
 الدولػة بشػم   د ع الرسم بشم   وري: ياوـ الشػ(ص طالػه الخدمػة بػد ع مبلػغ مػس المػاؿ  اسػه دوائػر

 مبارر ومضص  علا وص  مااب  ذله يهزف حنٌ حصوله علا الخدمة.
  د ع الرسم للدوائر اومومية: يد ع مبلغ مس الرسم إة إدارات الدولة بموجػه كشػوؼ معػدة مسػباا محػددة

 ما  رسوـ العاارات. والمبالغ الواجه عليهم د عهاه  يها أ اء المستةيديسه
 
 
 
 



 

 

 لو:والمفاىيم المشابهة بين الرسم  المقارنة-5
 الرسم والإتاوة:  5-1

الإيػػاوة  ػػي مبلػػغ مػػس المػػاؿ يد عػػه صػػاحه العاػػار للدولػػة ماابػػ  قيػػاـ ا رػػنًة بعمػػ  أد  إة اريةػػاع قيمػػة العاػػار 
أو بتػاء مستشػةا أو جامعػة  تزيػد قيمػػة ا رض  دوف أف يطلػه مالمػه يلػه الخدمػةه كػتف ياػوـ الدولػػة بشػس طريػسه

  ا اورة لها. 
 أما الةرؽ بيتهما يممس  يما يلي:

الرسم يد ع مااب  ردمة يطلبها الش(ص بمحض إراديه أما الإياوة  تػد ع بشػم  إجبػاري مػس قبػ  الشػ(ص  -
 ماله العاار؛

 لطالبهاه أما الإياوة  تد ع مااب  ردمة عامة قام  اا الدولة؛ ردمة يادـالرسم يد ع مااب   -
 الخدمةه أما الإياوة  تد ع لمرة واحدة.الرسم يتمرر د عه كلما طله الش(ص  -

 أما وجه الشبه  يتما    اريمازمشا علا عتصر المتةعة.
 الرسم والغرامة:5-2
 ال رامة  ي مبلغ مس الماؿ يارف الدولة علا أي ر(ص مطالف الاا وف.   

 أما الةرؽ بيتهما  هو كما يلي:
 ف وقوع مخالةة للاا وف.أما الرسم يد ع دو  ال رامة يد ع بسبه مخالةة للاا وفه -
 الرسم يد ع مااب  ردمة يطلبها الش(ص. ا ه أمجها )يد عال رامة يد ع دوف أف يطلبها الش(ص  -
 أما الرسم يعود بالتةع المبارر علا الةرد. ال رامة لا يعود بالتةع المبارر علا الةرده -
 الرسم والضريبة: 5-3

وياررمشػػا سػػلطة مختصػػة  ػػي  المػػاؿ لأصػػلها الدولػػة جػػهاهإف كػػا مػػس الضػػريبة والرسػػم عبػػارة عػػس  ريضػػة مػػس       
 ويست(دماف   تموي  التةاات العامة. الهلمافه

 أما الارتاؼ يتما   يما يلي:              
 أما الرسم يد ع مااب  ردمة يطلبها الش(ص؛ الضريبة يد ع با مااب ه -
 اساجاعه أو جزء مته؛أما الرسم مظمس  الضريبة يد ع بشم   ائي لا مصوز إرجاعهاه -
الضػػػػريبة يةػػػػرض غالبػػػػا علػػػػا أسػػػػاس الماػػػػدرة التمليةيػػػػة للةػػػػرده   حػػػػنٌ الرسػػػػم لا يترػػػػلم بالاعتبػػػػار الماػػػػدرة  -

 التمليةية للةرد.



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ثانيا

 أنواع الضرائب وفق النظام الجبائي الجزائري 



 

 

   
 
 
 
 
 

 تمهيد:
 طرؽ إة أ م الضرائه المطباة   الجزائر و ي:ال  
  ؛IRGالضريبة علا الدر  الإمالي ) -
  ؛IBSريبة علا أرباح الشركات )الض -
  ؛IFUالضريبة الجزا ية الوحيدة ) -
 ؛ TAPالرسم علا التشاط المهني ) -
  .TVAالرسم علا الايمة المضا ة ) -

ويطبيػػس  احيػػث   يتػػاوؿ  ػػلمف الضػػرائه بتػػوع مػػس التةصػػي  والتبسػػيا الشػػيء الػػلمي يسػػمن للطالػػه بسػػهولة  همهػػ
 إجراءالا.

ه ومػػا علػػا الطالػػه سػػو  إجػػراء التعػػديات 2021محيتػػة إة غايػػة قػػا وف الماليػػة لسػػتة تػػا المعلومػػات الموجػػودة     
 الازمة ال  سَاَد   قوا نٌ المالية المتعاقبة.

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 الضريبة على الدخل الإجمالي
 متعلقة بالضريبة على الدخل الإجمالي مفاىيم-1
 :الإجماليتعريف الدخل  1-1

 ر  أو مجموع الايرادات ال  يتحص  عليه الار(اص الطبيعيوف  تيجة مزاولتهم لتشاط أو مهتة  و ذله الد           
معيتػػة يػػدر علػػيهم مػػداري  أو إيػػرادات دوف طػػرح ا عبػػاء متهػػا أو المصػػاريفه ويتماػػ   ػػلمف التشػػاطات   التجػػارةه 

 مبتية. الصتاعةه الا شطة اور ية والمهس اورة أو التتازؿ عس عاارات مبتية أو غنً
 تعريف الدخل الصافي:  1-2

 .عباء والتةاات ال  يدر    التشاطوياصد به الةرؽ بنٌ الدر  الامالي ومجموع ا            
 ومته:   

 الاعباء والتةاات إمالي-الاماليالدر   الدخل الصافي =

 
 تعريف الدخل الخاضع للضريبة: 1-3

 .الاا و ية الإعةاءات  الصا  مطروحا مته الدر  الخايع للضريبة  و عبارة عس الدر
  الإجمالي:تعريف الضريبة على الدخل  1-4

مدتلمػػاته أجػػور أو  ا رػػ(اص الطبيعيػػنٌ سػػواء كا ػػ    رػػم  أربػػاحه مػػداري  ػػي يػػريبة يةػػرض علػػا 
ا ه يتسسػػػ  الضػػػريبة علػػػالاقتطػػػاع ائيػػػة ودوف ماابػػػ  حسػػػه الاواعػػػد الاا و يػػػة الػػػ  لأػػػدد  سػػػه  ويعطػػػا بصػػػورة

  مػس قػا وف الضػرائه 01ه حيػث يػتص المػادة ا وة )1991الدر  الإمالي   الجزائر بموجه قا وف المالية لستة 
 المباررة والرسوـ الممارلة علا أ ه: 

ةي سػػ  يػػريبة سػػتوية وحيػػدة علػػا درػػ  ا رػػ(اص الطبيعيػػنٌ ويسػػما الضػػريبة علػػا الػػدر  الإمػػاليه    
 .26ا  الإمالي للمملف بالضريبةةويةرض  لمف الضريبة علا الدر  الص

 خصائص الضريبة على الدخل الإجمالي:  1-5
 : 27للضريبة علا الدر  الامالي مجموعة مس الخصائص  لمكر ا  يما يلي

  يطبس علا در  ا ر(اص الطبيعينٌ؛ 
  أي يسػػتحس الػػد ع كػػ  سػػتة علػػا أسػػاس ا ربػػاح والػػدروؿ الػػ  حااهػػا المملػػف بالضػػريبةه  سػػتوية:يػػريبة

 وال  لأص  عليها راؿ الستة؛ 



 

 

  ياػع علػػا الػػدر  الإمػالي الصػػا  الػلمي يتحصػػ  عليػػه بعػد طػػرح كػ  التمػػاليف المتصػػوص  إماليػػة:يػريبة
 عليها مس الدر  الخاـ؛

  أو يشم  ك    ات الدر ؛  يضمأي  وحيدة:يريبة 
  104لمػادة حسػه مػا  صػ  عليػه احيػث يػتم حسػاب الضػريبة بتطبيػس سػلم يصػاعدي  يصاعدية:يريبة 

علػػا رػػرائن مػػس الػػدروؿه الػػلمي يسػػمن  مػػس قػػا وف الضػػرائه المبارػػرة والرسػػوـ الممارلػػةه  ػػلما السػػلم ماسػػم
بتطبيس معدؿ يصاعدي بشم  يموف  يه العهء الملاا علػا عػايس المملػف بالضػريبة أكاػر أمشيػة كلمػا زاد 

 درله؛ 
  وائم إ يػة علػػا أسػاس التصػػرين حيػػث يويػع ولأصػػ   ػلمف الضػريبة عػػس طريػس جػػداوؿ وقػ يصػرمضية:يػريبة

مػس السػتة الػ  يلػي  أ ريػ  30سرر أجػ  يػوـ بالدروؿ الممتسبة مس طرؼ المصرحنٌ اا ويتم التصرين اا 
مػػس  8)حسػػه المػػادة  المملػػفالاقامػػة الرئيسػػة ماػػر بمركػػز الضػػرائه التػػابع لػػه سػػتة لأايػػس الػػدر ه وذلػػه 

 .G 01اسطة يصرين مسوذجوبو  قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة ه
   28:المملةوف المف الضريبة  م :الإجماليالضريبة على الدخل مجال تطبيق  1-6
  ا ر(اص اللميس يوجد موطس يمليةهم بالجزائر؛ 
  ا ر(اص اللميس يوجد موطس يمليةهم رارج الجزائر ولهم عائدات مس مصدر جزائري؛ 
 ًالخايعنٌ للضريبة الش(صية علا درلهم  تاؾ؛ الموظةوف وأعواف الدولة الموجودوف   الخارج غن 
  ا ر(اص اللميس يوجد موطس يمليةهم رارج الجزائر ومضااوف عائدات مس مصدر جزائري؛ 
  ا ر(اص الجزائرينٌ وا جا ه اللميس يستةيدوف مس المداري  ال  يضع للضريبة علػا الػدر    الجزائػر

 . جبائية   عاد ا مع بلداف أرر  ايةاقيةبماتضا 
   الإجمالي:للضريبة على الدخل الفني  التنظيم-2
 : 29المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي2-1
 يضع للضريبة ع  الدر  الإمالي المداري  الصا ية للة ات التالية:   

 ؛ا رباح الصتاعية والتجارية واور ية 
 ؛أرباح المهس غنً التجارية 
  ؛الةاحية  المداري )عائدات المستامرات الةاحية 
 ؛المداري  الإمصارية التاتجة عس يتجنً العاارات 



 

 

 ؛عائدات الديوف والودائع والمةالات ريوع رؤوس ا مواؿ المتاولة )عائدات ا سهمه  
 .الروايه وا جور 

 مس  ة  الاا وف علا رصم التماليف التالية: 85كما يتص المادة 
والػ   ػي  ويله المااية لشراء مسػاكس أو بتائهػاه مهتيةه  وائد الاروض والديوف المااية  غراض -

 ؛علا عايس المملف بالضريبة
 ؛ارااكات متن الشي(ورة والضماف الاجتماعي ال  يد عها المملف بالضريبة بصةة ر(صية -
 الإطعاـ؛ ةاات  -
  ةاات عاد التتمنٌ اللمي يهمه الماله الم جر. -

 جمالي:الإعفاءات من الضريبة على الدخل الا 2-2
 :الإعفاءات الدائمة 
بلمكر ا ر(اص المعةينٌ مس الضػريبة علػا  والرسوـ الممارلةمس قا وف الضرائه المباررة  05جاءت المادة  

 :30و م الدر  الامالي
 دج 000 120ا ر(اص اللميس لا يتجاوز درلهم الصا  الإمالي الستوي  -
تمػتن البلػداف الػ   عتدما الاتصليوف مس جتسية أجتبيةه والاتاص  وا عواف السةراء وا عواف الدبلوماسيوفه -

 مظالو ا مزايا مدارلة للأعواف الاتصلينٌ والدبلوماسينٌ الجزائرينٌ.
 :31يعةا كلمله مس الضريبة علا الدر  الإمالي 13وحسه المادة  
 ؛وكلمله الهياك  التابعة لها الم سسات التابعة لجمعيات ا ر(اص المعاقنٌ المعتمدةه 
 ؛بالغ الإيرادات ا ااة مس قب  الةرؽ المسرحيةم  
 ؛ػ المداري  ا ااة مس التشاطات المتعلاة باوليه الموجه لاستهاؾ علا حالته 
  ؽ ض ـ  36يعةا الإيرادات التامة عس زراعة اوبوب والباوؿ الجا ة والتمور )المادة. 

 32الإعفاءات المؤقتة: 
باب المسػػتامر الم  ػػ  لاسػػتةادة مػػس إعا ػػة ةالصػػتدوؽ الػػوطني يسػػتةيد ا  شػػطة الػػ  ياػػوـ اػػا الشػػ -

لتػػػػدعيم يشػػػػ ي  الشػػػػباب ةه أو ة الصػػػػتدوؽ الػػػػوطني لػػػػدعم الاػػػػرض المصػػػػ رة أو ة الصػػػػتدوؽ الػػػػوطني للتػػػػتمنٌ عػػػػس 
 البطالةةه مس إعةاء كام  مس 

 



 

 

المػػدة  ويرقػػا  ػػلمف ابتػػداء مػػس يػػاري  الشػػروع   الاسػػت اؿه سػػتواته 03الضػػريبة علػػا الػػدر  الإمػػالي لمػػدة 
 يػػاري  الشػػروع   الاسػػت اؿ إذا كا ػػ   ػػلمف ا  شػػطة تمػػارس   متػػاطس مصػػه يرقيتهػػاه سػػتوات مػػس 06إة 

يتعهػد المسػتامر بتوظيػف  ا ه عتػدمسػتة 02لأدد قائمتها عس طريػس التتيػيم. كمػا تمػدد  ػلمف الةػاة بسػتتنٌ )
 عماؿ علا ا ق  لمدة غنً محددة. 03

ـ التعهػػػػدات المتعلاػػػػة بعػػػػدد متاصػػػػه العمػػػػ  المتشػػػػتةه سػػػػحه الاعتمػػػػاد والمطالبػػػػة ويايػػػػه علػػػػا عػػػػدـ احػػػػاا
 باواوؽ والرسوـ المستحاة التسديد.

الػػ  مظارسػػها الشػػباب ذو المشػػاريع الم  لػػوف لاسػػتةادة مػػس إعا ػػة ة الصػػتدوؽ الػػوطني  ا  شػػطةإذا يواجػػدت 
ه   متطاػػػة يسػػتةيد مػػس إعا ػػة ة الصػػػتدوؽ لػػدعم يشػػ ي  الشػػبابة أو ة الصػػتدوؽ الػػػوطني لػػدعم الاػػرض المصػػ رة

 ت  سػػػتوا10الخػػػاص لتطػػػوير متػػػاطس الجتػػػوبةه تمػػػدد مػػػدة الإعةػػػاء مػػػس الضػػػريبة علػػػا الػػػدر  الإمػػػالي إة عشػػػر )
 ابتداء مس ياري  الشروع   الاست اؿ.

 :33سنوات 11تستفيد من إعفاء كامل من الضريبة على الدخل الإجمالي لمدة  -
  ؛كلمله الممارسوف للأ شطة اور ية الةتيةاور يوف التاليديوف و 
 ويربيػػػػة المارػػػػية الممارسػػػػة   ا رايػػػػي المستصػػػػلحة  المػػػػداري  التاتجػػػػة عػػػػس ا  شػػػػطة الةاحيػػػػةه

 ؛حدياا
 ويربية المارية الممارسة   المتاطس الجبلية. المداري  المتتيية مس ا  شطة الةاحيةه 

   :ماليالتخفيضات في مجال الضريبة على الدخل الاج 2-3
 يتما   يما يلي: يوجد بعض الت(ةيضات ذات ال رض التحةيزيه بالإيا ة إة الإعةاءات الساباةه

  34 %11تخفيض بنسبة : 
مس الدر  الصا  الإمالي الخايع للضريبة إذا    رض يريبة مشػاكة )يصػرين   %10مظتن يةيض بتسبة  

  ر(اص اللميس معه و المعتهيس   كةالته. مشاؾ هحسه در  المملف الخايع و مداري  أولادف و ا
  35 %25تخفيض بنسبة  : 

يطبس علا الربن ا اس راؿ ست  التشاط ا وليتنٌ مس طرؼ ا رػ(اص الػلميس لهػم صػةة عضػو سػابس   
 %25يةيض بتسبة  أو المتيمة المد ية لجبهة التحرير الوطني و أرام  الشهداءه جيش التحريره

  36 %31تخفيض بنسبة: 



 

 

 يمػػا مطػػص لأديػػد الػػدر  الواجػػه إدراجػػه    %30يةيضػػا بتسػػبة  اسػػتامار ايطبػػس علػػا ا ربػػاح المعػػاد  
 بما يلي: الالتزاـأس  الضريبة علا الدر  الإمالي. ولاستةادة مس  لما الت(ةيض 

 
 يشػػػم  إعػػادة اسػػػتامار الاربػػاح   الاسػػػتامارات الاابلػػة لبه ػػػتاؾه باسػػتاتاء السػػػيارات السػػياحية الػػػ  لا 

ا داة الرئيسػية للتشػاط؛ ويػػتم عمليػة إعػػادة الاسػتامار رػػاؿ سػتة لأايػػس الػربنه أو السػػتة الػ  يليهػػاه و  
 اوالة الارنًة مصه علا المستةيديس مس الامتياز التعهد بيعادة الاستامار   يصرمضالم الستوية.

 باائمػػػػة(ةػػػػيض مػػػػهرا ذلػػػػه مسػػػػه محاسػػػػبة متتيمػػػػةه مػػػػع يػػػػرورة يويػػػػين المبلػػػػغ الػػػػلمي يسػػػػتةيد مػػػػس الت 
 الاستامارات الملحاة مع الارارة طبيعتها وياري  درولها   الاصوؿ مسعر يملةتها؛

   سػػتواته وة يتبػػع باسػػتامار  05  حالػػة التتػػازؿ أو وقػػف التشػػ ي  الػػلمي حػػدث   أجػػ  أقػػ  مػػس  ػػ
لمةػػػروض د عهػػػػا  ػػػوريه يتعػػػػنٌ علػػػا المملػػػػف د ػػػع لاػػػػابض الضػػػرائه مبلػػػػغ يسػػػاوي الةػػػػرؽ بػػػنٌ الضػػػػريبة ا

. مػػس اواػػوؽ الايػػا ية %5  سػػتة الاسػػتةادة مػػس الت(ةػػيضه مػػع يطبيػػس زيػػادة قػػدر ا  والضػريبة المسػػددة
ه %25و  حالػة عػػدـ احػػااـ الالتػزاـ بيعػػادة الاسػػتامار  ا ػه ي سػػ  يػػريبة سػتوية يمميليػػة ياػػدر بتسػػبة 

  ستة الاستةادة مس الت(ةيض .  والضريبة المسددة)مع يسديد الةارؽ بنٌ الضريبة المةروض د عها 
  37 %35تخفيض بنسبة: 
   يطبس علا الربن التاي  عس  شاط الم(بز.  
 :تخفيض فترة الاخضاع الضريبي 

والػ  ي ػنً ا هػا ( ANSEJالوكالػة الوطتيػة لػدعم يشػ ي  الشػباب ) ستةيد المملةوف المستامروف   إطاري  
والوكالػػة الوطتيػػػة لتسػػػينً ( CNAC) ؽ الػػوطني للتػػػتمنٌ عػػس البطالػػػةالصػػػتدو  ،المااولاييػػػةالوكالػػة الوطتيػػػة لػػدعم  إة

يةيضات راؿ الااث ستوات ا وة لبهرضاع الضريي )مبارػرة بعػد ا تهػاء  ه مس(ANGEM) الارض المص ر
 :يةيضات كما يلي  اة الإعةاء  مس
 ا وة لبهرضاع. للستة %71يةيض بتسبة     -
 لبهرضاع. للستة الاا ية %51يةيض بتسه    -
 للستة الاالاة لبهرضاع. %25يةيض بتسه     -

 
 



 

 

 الإجمالي:المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل  2-4
 :   38 يضع للضريبة ع  الدر  الإمالي المداري  الصا ية للة ات التالية 
 ا رباح الصتاعية والتجارية واور ية؛ -
 أرباح المهس غنً التجارية؛ -
 الةاحية ؛ )المداري ة عائدات المستامرات الةاحي -
 المداري  الإمصارية التاتجة عس يتجنً العاارات؛ -
 عائدات الديوف والودائع والمةالات ؛  ريوع رؤوس ا مواؿ المتاولة )عائدات ا سهمه -
 الروايه وا جور. -
 مس  ة  الاا وف علا رصم التماليف التالية: 85كما يتص المادة  -
والػ   ػي علػا  ويلػه الماايػة لشػراء مسػاكس أو بتائهػاه غػراض مهتيػةه وائد الاػروض والػديوف الماايػة   -

 عايس المملف بالضريبة؛
 ارااكات متن الشي(ورة والضماف الاجتماعي ال  يد عها المملف بالضريبة بصةة ر(صية؛ -
  ةاات الإطعاـ؛  -
  ةاات عاد التتمنٌ اللمي يهمه الماله الم جر. -
 :الضريبة على الدخل الاجمالي حساب 3
   المعدلات:تحديد  3-1

مػػػس قػػػا وف الضػػػرائه  104يػػػتم حسػػػاب الضػػػريبة علػػػا الػػػدر  الإمػػػالي و اػػػا للجػػػدوؿ المويػػػن   المػػػادة 
 .والرسوـ الممارلةالمباررة 

 : جدول حساب الضريبة على الدخل الإجمالي11الجدول رقم 

 %نسبة الضريبة  قسط الدخل الخاضع للضريبة بالدينار

 120 000يتجاوز: لا 
 360 001إة  120 001مس 
 1 440 000إة  360 001مس 

 1 440 000 مس:أكاػػػػػػػر 

0% 
20% 
30% 
35% 

 .2021مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة للجمهورية الجزائرية ستة  104المادة  المصدر:                 

 



 

 

  طبس الجدوؿ أعاف كما يلي: : وساب الضريبةخطوات حساب الضريبة على الدخل الاجمالي 3-2
 ؛ بحث عس الدر    الشرمضة المتاسبة له ( أ
 ؛ طرح مته المبلغ ا وؿ   الشرمضة    ( ب
 ؛ ضرب اواص    التسبة الماابلة له  ( ت
 ال  قبلها ائنلشر ل ةالصا ي مجموع المبالغ  ضيف للمبلغ المتحص  عته ( ث
 حساب الربح الجبائي من خلال الربح المحاسبي: 3-3  

حسػػاب مبلػػغ الضػػريبة علػػا الػػدر  الامػػالي مػػس الػػربن الجبػػائي ا اػػس مػػس طػػرؼ المملػػف بحيػػث مضػػدد  يػػتم  
 الربن الجبائي مس راؿ العاقة التالية:

 الت(ةيضات-الاسادادات= الربن ا اسي+ الربح الجبائي

 اسبيا ا عباء المابولة والمسجلة مح مجموع-ا صلة و مجموع الايرادات  :الربح المحاسبي 
يتشػػػم  التتيجػػػة الجبائيػػػة مػػػس التتيجػػػة ا اسػػػبية الصػػػا ية مضػػػا ا إليهػػػا بعػػػض ا عبػػػاء المدمجػػػة )الاسػػػادادات ه 

 مطروحا متها بعض ا عباء )الت(ةيضات بما  يها العجز المالي )رسارة الستوات الساباة .
 :)صػػم مػػس أجػػ  لأديػػد الػػربن  ػػي يلػػه العتاصػػر الػػ  لا يمػػوف قابلػػة لل( الاستتتردادات )الأعبتتاء المدمجتتة

الجبػػػائي الصػػػا ه إي  ػػػي يمػػػاليف أدرجػػػ    حسػػػاب الػػػربن ا اسػػػي إلا أف الإدارة الجبائيػػػة ير ضػػػها  ائيػػػا 
)ر ػػض كلػػي أو جزئػػي ه لا ػػا لا يعتػػه مصػػاريف اسػػت الية أو أ ػػا يتجػػاوز اوػػد الاقصػػا ا ػػدد   التشػػريع 

 الجبائي.
  :التخفيضات أو الإعفاءات 

ت  ػػي يلػػه العتاصػػر الػػ  لا مظمػػس اعتبار ػػا مػػس الإيػػرادات الخايػػعة للضػػريبةه ومصػػه رصػػمها مػػس الت(ةيضػػا
الػربن الخايػػع للضػريبةه  هػػي يلػػه ا عبػاء أو العتاصػػر المالصػػة والمطروحػة مػػس الوعػػاء الخايػع للضػػريبة ماابػػ  

 التزامهم ببعض الشروط والماايي  ا ددة مس راؿ التياـ الضريي المعموؿ به.
 سائر السنوات السابقة:خ 
عػػادة مػػا لأاػػس الم سسػػة حدياػػة العهػػد رسػػائر   السػػتوات ا وة  تيجػػة حجػػم اسػػتامارالاه ولهػػلما رػػوؿ لهػػا  

المشرع إمما ية رصم رسائر السػتوات السػاباة بحيػث يصػم  ػلمف الخسػائر مػس الػربن ا اػس. و  حالػة عػدـ 



 

 

جز للستوات المالية الاحاة )إة غايػة السػتة الماليػة الرابعػة ي طية  لما العجز مصوز لها  ا  أو يرحي   ائض الع
 .39 الموالية لستة يسجي  العجز 

مػػػس قػػػا وف الضػػػرائه المبارػػػرة والرسػػػوـ الممارلػػػة  ػػػيف الإدارة الجبائيػػػة  171و 141ه169المػػػواد وحسػػػه    
س التهػػرب ويالػػيص وذلػػه للحػػد مػػ يػػر ض إدراج بعػػض المصػػاريف   حسػػاب التتيجػػة ولأػػدد سػػاةا للػػبعض ا رػػره

 التتيجة بتض(يم المصاريف و ي كا تي:
 لا ياب  لل(صم مس ا رباح الخايعة للضرائه:

 ؛ 6مس ؽ. ض. ـ. ر. ـ  ارة  141 المادة)أ واعها ال رامات والعاوبات بم(تلف  -
 ادةالمػ)الإمصارات و ةاات الصػيا ة ويصػلين السػيارات السػياحية الػ  لا يشػم  ا داة الرئيسػية للتشػاط  -

 ؛  7مس ؽ. ض. ـ. ر. ـ  ارة  141
مػػس ؽ. ض. ـ.  169 )المػػادةدج 500تجػػاوزت قيمػػة كػػ  واحػػدة  إذاػػػػػ الهبػػات والهػػدايا ذات الطػػابع الإرػػهاري 

  .1ر. ـ  ارة 
دج  000 000 2ػػػػػ الهبػػػات والهػػػدايا المادمػػػة إة الم سسػػػات والجمعيػػػات ذات الطػػػابع الإ سػػػا  إذا تجػػػاوزت 

 تا او  ادا.ستويا سواء كا   عي
ا عبػػػػاء الػػػػ  يسػػػػتو  رػػػػروط الخصػػػػم والػػػػ    يسػػػػديد ا  اػػػػدا عتػػػػدما يةػػػػوؽ مبلػػػػغ الةػػػػايورة رػػػػاث م ػػػػة ديتػػػػار  -
(300.000.    مع احتساب ك  الرسوـ
مصػػاريف التمةػػ  المد وعػػة مػػس قبػػ  م سسػػة بػػدؿ طػػرؼ رالػػث دوف أف يمػػوف  ػػلما التمةػػ  لػػه عاقػػة بالتشػػاط  -

 الممارس؛
ة لبهرػػػهار المػػػالي والمةالػػػة والرعايػػػة الخاصػػػة با  شػػػطة الريايػػػية ويرقيػػػة مبػػػادرات الشػػػباب إذا ػػػػػػ المبػػػالغ الم(صصػػػ

مػس ؽ. ض. ـ.  169دج )المػادة  000 000 30مػس رقػم ا عمػاؿ دوف اف يةػوؽ مبلػغ  %10تجػاوزت حػدود 
  .2ر. ـ  ارة 

 ػػػ الم و ات غنً الاابلة للت(ةيض أو الماوكة دوف مهر راؿ الدورة.
 ااعػػدة حسػػاب الإ ػػتاؾ المػػالي   ػػتاؾ السػػيارة السػػياحية إذا كا ػػ  لا يشػػم  أداة رئيسػػية لتشػػاط الم سسػػةهإػػػػ 

  .3مس ؽ. ض. ـ. ر. ـ  ارة  141 )المادةدج  000 000 1الاابلة لل(صم لأدد بايمة 
او الػػربن  مػػس مبلػػغ الػػدر  %10ػػػػ التةاػػات المصػػرو ة   إطػػار بحػػث التطػػوير دارػػ  الم سسػة لأسػػه   حػػدود 

 . ض. ـ. ر. ـ .مس ؽ 171المادةدج )000 000 100علا اف لا يتجاوز 



 

 

 الضريبة على الدخل الاجمالي تسديد-4
يػػد ع الضػػريبة علػػا الػػدر  الامػػالي و ػػس  يػػاـ التسػػبيااته وذلػػه احاامػػا لمبػػدأ المائمػػة   الػػد عه  يعطػػي التيػػاـ 

 كما يلي:   ل رصيد التسوية ياديم يسبيانٌ اؿمس رالجبائي الةرصة للمملةنٌ بتسوية يريبة الدر  
 نظام التسبيقات على الحساب: 4-1
 دجه 1500 يما مطص المملةنٌ بالضػريبة غػنً ا جػراء الػلميس قيػدوا   جػدوؿ السػتة السػاباة بمبلػغ يةػوؽ   

 يتم د ع الضريبة علا الدر  الإمالي   رم  يسبيانٌ:
 ؛مارس 20  يةري إة 20ػػػػػ التسبيس ا وؿ: مس 
   .جواف 20ماي إة  20ػػػػػ التسبيس الاا : مس 

 والمتعلاػػة بالسػػتةمػػس مبلػػغ الضػػريبة علػػا الػػدر  الإمػػالي المةرويػػة علػػا المملػػف  %30يسػػاوي مبلػػغ كػػ  يسػػبيس 
  ري  عليه  يها الضريبة . )ال ا رنًة ال  وجب  عليه الضريبة بر ها 

 .40الةرؽ بنٌ قيمة الضريبة لستة الاست اؿ ومجموع التسبيانٌيساوي )رصيد التسوية  قيمة الرصيد 
يتم يصةية الرصيد المتباي مس طرؼ المملةنٌ بالضريبة حيث ياوموف بت ةسهم بد ع المبلغ المتعلػس بػه أيضػا   

 20دوف إرطػار مسػػبس بعػد رصػػم ا قسػػاط الػ  سػػبس د عهػا بواسػػطة جػػدوؿ ارػعار بالػػد ع   أجػ  أقصػػاف اليػػوـ 
أ ريػ  مػس كػ   30يػوـ  ا كارر اللمي يلي يوـ يسليم التصرين الخاص بالربن الصا  الستوي وا دد علا مس الشه

 ستة.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 على أرباح الشركات  الضريبة
 

 وخصائص الضريبة على أرباح الشركات مفهوم-1
 مفهوم الضريبة على أرباح الشركات1-1

يتمحػور حػوؿ ويػع الشػركات  1988تة إف مس أ م ا  داؼ الػ  سػعا إليهػا الإصػاح الاقتصػادي لسػ
ولتمػػري   ػػلما المسػػعا   يتسػػي   هوقواعػػد السػػوؽ وإرضػػاعها لمتطػػس العموميػػة    ةػػ  مويػػع الشػػركات الخاصػػةه
لسػتة  قػا وف الماليػةالمتضػمس  1990ديسػمه 31المػ رخ    36-90الضريبة علػا أربػاح الشػركات بموجػه الاػا وف 

تؤست  علػا مػا يلػي: ة والرسػوـ الممارلػةمػس قػا وف الضػرائه المبارػرة  135 . حيث يػتص المػادة 38)المادة 1991
الأشتتخاا المعنتتويين المشتتار إليهتتا فتتي  وغيرىتتا متتنتحققهتتا الشتتركات  والمتتداخيل التتتيضتتريبة ستتنوية علتتى مجمتتل الأربتتاح 

 .ة، وتسمى الضريبة على أرباح الشركاتوالرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة  136المادة 
 ػي يػريبة مبارػرة يةػرض علػا   IBSس راؿ التعريف السابس يتضن أف الضريبة علا أرباح الشركات)م

 مداري  ا ر(اص المعتوينٌ.
 الشركات:خصائص الضريبة على أرباح  1-2
 يتميز الضريبة علا أرباح الشركات بعدة رصائص  لمكر ا  يما يلي:  

 ؛ يف وعائها يتضمس ربن ستة واحدة  ه حسه مبدأ استاالية الدورات ضريبة سنوية:  -
 ف الشػػركات ملزمػػة بػػد ع يػػريبة واحػػدة علػػا أربػػاحهمه دوف التمييػػز بػػنٌ مصػػادر ضتتريبة وحيتتدة:  -

 ؛ لمف الارباح
    ؛لمو ا يعتمد   حسااا علا معدلات رابتة محددة حسه ا  شطةضريبة نسبية:  -
 ؛ا  ا راملة لجميع ا رباح دوف تمييز طبيعتهضريبة عامة:  -
أ ريػ  مػس السػتة الػ  يلػي  30 يػرا  ف المملةػنٌ ملػزمنٌ بالتصػرين اػا كػورر يػوـ ضريبة تصتريحية:  -

 ستة لأايس الربن.
 تطبيق الضريبة على أرباح الشركات مجال-2

يةػػػرض الضػػػريبة علػػػا أربػػػاح الشػػػركات علػػػا ميػػػع ا ربػػػاح الػػػ  لأااهػػػا الشػػػركات سػػػواء الوطتيػػػة متهػػػا أو 
مػس قػػا وف الضػرائه المبارػػرة  136ه وذلػه و اػا لمبػػدأ إقليميػة الضػريبة. وو اػػا للمػادة 41 الجزائػػرا جتبيػة الموجػودة  

 :42 اد حدد مجاؿ يطبيس الضريبة علا أرباح الشركات  يما يلي والرسوـ الممارلة
الشػػركات مهمػػا كػػاف رػػملها وغريػػها باسػػتاتاء رػػركات ا رػػ(اص والشػػركات المد يػػة الػػ  ة يتمػػوف علػػا  -

ة با سػػػػهمه والشػػػػركات والتعاو يػػػػات الخايػػػػعة للضػػػػريبة الجزا يػػػػة الوحيػػػػدةه و ي ػػػػات التوظيػػػػف رػػػػم  رػػػػرك
 ؛الجماعي للايم المتاولة



 

 

 الم سسات والهي ات العمومية ذات الطابع الصتاعي والتجاري؛ -
مػػػس قػػػا وف الضػػػرائه المبارػػػرة والرسػػػوـ  12الشػػػركات الػػػ  يتجػػػز العمليػػػات والمتتجػػػات المػػػلمكورة   المػػػادة  -

 مارلة؛ الم
مػس قػا وف الضػرائه  138الشركات المشار إليهػا   المػادة  باستاتاءالشركات التعاو ية والإلأادية التابعة لها  -

 ؛المباررة والرسوـ الممارلة
بيمما ػػػا ارتيػػػار  و تػػػاؾ الػػػ و تػػػاؾ مجموعػػػة مػػػس الشػػػركات يضػػػع وجوبػػػا للضػػػريبة علػػػا أربػػػاح الشػػػركاته  -

 الخضوع لها و س رروط محددة.
     :الخاضعة وجوبا للضريبة على أرباح الشركات الشركات 2-1  

 :ا مواؿ و ي رركات –أ
  رركات ا سهمSPA؛ 
  رركات المس ولية ا دودةSARL؛ 
  م سسات الش(ص الوحيد ذات المس ولية ا دودةEURL؛ 
 رركات التوصية با سهم. 

 الم سسات والهي ات العمومية ذات الطابع الصتاعي والتجاري. –ب
 الشركات المد ية الممو ة علا رم  رركة أسهم. –ج

 :الشركات الخاضعة اختياريا للضريبة على أرباح الشركات 2-2
لهػػػا أف يتػػػار  إلا أف المشػػػرع  ػػػن بعػػػض أ ػػػواع الشػػػركات يضػػػع   ا صػػػ  لػػػػلضريبة علػػػا الػػػدر  الإمػػػالي

ع للضػػريبة علػػػا أربػػاح الشػػركات وذلػػػه بتاػػديم طلػػه إة مةتشػػػية الضػػرائه مػػع التصػػػرين السػػتوي. إف  ػػػلما الخضػػو 
 الإرتيار  ائي لا رجعة  يه طواؿ حياة الشركة. يتما   لمف الشركات  :

  رركات التضامسSNC؛ 
 رركات التوصية البسيطة؛ 
 معيات المسامشة؛ 
 ت أسهم.الشركات المد ية ال  لا يموف علا رم  رركا 
للضػريبة  والتعاو يػات الخايػعة اػد   اسػتاتاء الشػركات  2015مس قا وف المالية لستة  11بموجه المادة ملاحظة: 

 الجزا ية الوحيدة مس الخضوع للضريبة علا أرباح الشركات.
 
 
 



 

 

 الفني للضريبة على أرباح الشركات  التنظيم-3
  :43الإعفاءات من الضريبة على أرباح الشركات 3-1

ةيد التشػػاطات الممارسػػة مػػس طػػرؼ الشػػباب المسػػتامر الم  ػػ  لاسػػتةادة مػػس إعا ػػة الصػػتدوؽ الػػوطني يسػػت
لتػػدعيم يشػػ ي  الشػػباب أو الصػػتدوؽ الػػوطني لػػدعم الاػػرض المصػػ ر أو الصػػتدوؽ الػػوطني للتػػتمنٌ علػػا البطالػػة مػػس 

حيػّػز التشػػاط وير ػػع مػػدة إعةػػاء إعةػػاء كلػػي مػػس الضػػريبة علػػا أربػػاح الشػػركات لمػػدة رارػػة سػػتوات ابتػػداء مػػس درولهػػا 
التشػػاطات المعلػػس عتهػػا الػػ  تمػػارس   متطاػػة مصػػه يرقيتهػػا إة سػػتة سػػتوات ا طاقػػا مػػس بػػدء  شػػاطهاه وتمػػدد  ػػاة 
الإعةػػاء  ػػلمف بسػػتتنٌ عتػػدما يتعهػػد المسػػتامريس بتوظيػػف رػػاث عمػػاؿ لمػػدة غػػنً محػػددة. إذا يواجػػدت الا شػػطة الػػ  

الم  لػػػػوف لاسػػػتةادة مػػػػس إعا ػػػػة ة الصػػػتدوؽ الػػػػوطني لػػػدعم يشػػػػ ي  الشػػػػبابة أو ة مظارسػػػها الشػػػػباب ذوو المشػػػاريع 
الصتدوؽ الوطني للتتمنٌ عس البطالةة أو ة الصتدوؽ الوطني لدعم الاػرض المصػ رةه   متطاػة يسػتةيد مػس إعا ػة ة 

ي  الشػروع     سػتوات ابتػداء مػس يػار 10الصتدوؽ الخاص لتطوير متاطس الجتػوبةه تمػدد مػدة الاعةػاء إة عشػر )
 الاست اؿ.
كمػػػا يسػػػتةيد مػػػس الإعةػػػاء كػػػلمله التعاو يػػػات الاسػػػتهاكية التابعػػػة للم سسػػػات العموميػػػةه ويسػػػتةيد مػػػس   

الإعةػػاء مػػدة عشػػر سػػتوات الم سسػػات السػػياحية باسػػتاتاء الوكػػالات السػػياحية وا سػػةار. وكػػلما رػػركات الاقتصػػاد 
ا مػػس الإعةػػاء لمػػدة رارػػة سػػتوات وكػػالات السػػياحة وا سػػةار الم(ػػتلا التارػػطة   الاطػػاع السػػياحيه ويسػػتةيد أيضػػ

 وكلما الم سسات الةتدقية حسه حصة رقم أعمالها ا اس بالعملة الصعبة. 
 ويستةيد مس الإعةاء الدائم   مجاؿ الضريبة علا أرباح الشركات: 

  ا؛ التابعة له وكلما الهياك الم سسات التابعة لجمعيات ا ر(اص المعوقنٌ المعتمدة 
 مبلغ الإيرادات ا ااة مس قب  الةرؽ وا جهزة الممارسة للتشاط المسرحي؛ 
 صتاديس التعاوف الةاحي لةائدة العمليات البتمية وا ااة مع رركائها  اا؛ 
  التعاو يػػػػػات الةاحيػػػػػة للتمػػػػػويس والشػػػػػراءه وكػػػػػلما الالأػػػػػادات المسػػػػػتةيدة مػػػػػس اعتمػػػػػاد يسػػػػػلمه مصػػػػػاص وزارة

 الةاحية؛
   ا ااة مس التشاطات المتعلاة باوليه الطبيعي الموجه لاستهاؾ علا حالته؛المداري 
  سيّما:العمليات المدرة للعملة الصعبة ولا 
 عمليات البيع الموجهة للتصدير؛ 
 .يتدية الخدمات الموجهة للتصدير باستاتاء التا  الهي والبحري والجوي وعمليات إعادة التتمنٌ والبتوؾ 



 

 

 لضريبة:اأنظمة فرض  3-2
رقػم  مهمػا كػاف مطضع ا ر(اص المعتوينٌ للضريبة علا ارباح الشركات لتياـ  رض الضريبة حسه الربن اواياي 

تمسػػه طباػػا للاػػوا نٌ وا  يمػػة  ومضػػدد حيتهػػا الػػربن اواياػػي علػػا أسػػاس مسػػه محاسػػبة متتيمػػة ه أعمػػالهم ا اػػس
 رائه المباررة والرسوـ الممارلةمس قا وف الض 153و  152المعموؿ اا و حماـ المادينٌ 

    :التزامات المكلفين بالضريبة على أرباح الشركات 3-3
 :44علا ا ر(اص المعتوينٌ الخايعنٌ للضريبة علا أرباح الشركات الاياـ بما يلي

  أ ريػػ  علػػا ا كاػػر مػػس كػػ  سػػتة )عتػػدما  30يصػػرين بمبلػػغ الػػربن الخػػاص بالسػػتة الماليػػة السػػاباة قبػػ  ياػػديم
أجػػػ  إيػػػداع التصػػػرين يػػػوـ عطلػػػة قا و يػػػة مظػػػدد أجػػػ  الاسػػػتحااؽ إة أوؿ يػػػوـ مةتػػػوح يليػػػه  لػػػد  مةػػػتش  يتتهػػػي

إذا سػػػجل  الم سسػػػة عجػػػزاه ياػػػدـ التصػػػرين يػػػمس  ةػػػ   ؛الضػػػرائه الػػػلمي يتبػػػع لػػػه ممػػػاف يواجػػػد ماػػػر الشػػػركة
 الشروط.

 يادـ إدارة الضرائه استمارة التصرين المممس يسليمها إلماو يا.
 يصادؽ عليها ماجم معتمد إذا كاف مسه ا اسبة   بل ة أجتبية؛ ياديم يرمة 
  متها:ياديم مل(صات للحسابات الخاصة 
   مل(ص عس حسابات التاي  و س(ة مس حصيلتهمه وكشف المصاريف العامة حسه طبيعتها؛ 
 ( كشػػػػف المػػػػد وعات الخاصػػػػة بالرسػػػػم علػػػػا التشػػػػاط المهػػػػنيTAP  المػػػػلمكور مػػػػع ياػػػػديم كشػػػػف مةصػػػػ  
 ياات المد وعة بصدد الضريبة علا أرباح الشركات.للتسب
 الشركات:معدلات الضريبة على أرباح  3-4

 :45لأدد معدلات الضريبة علا أرباح الشركات كما يلي
 19% بالتسبة   شطة إ تاج السلع؛ 
 23 %  واومامػػػات باسػػػتاتاءالسػػياحية  والػػري وكػػػلما ا  شػػػطةبالتسػػبة   شػػػطة البتػػاء وا رػػػ اؿ العموميػػػة 

 وكالات ا سةار؛
 26 % . بالتسبة للأ شطة ا رر 

 مصه علا ا ر(اص المعتوينٌ الخايعنٌ للضريبة علا أرباح الشركات أف يادموا محاسبة متةصلة لهلمف الا شطة              
 مسػه احػااـعػدـ  و  حالػةيسمن بتحديد حصة ا رباح عس ك   شاط متاسه لمعدؿ الضريبة الواجػه يطبياػه. 

 .% 26ة متةصلة ي دي إة يطبيس متهجي لمعدؿ محاسب



 

 

 الاقتطاع من المصدر: 3-5
 :46لأدد  سبة الاقتطاع مس المصدر بالتسبة للضريبة علا أرباح الشركات كما يلي        

ه ومظاػ  الاقتطػاع المتعلػس اػلمف العوائػد اعتمػادا يػريبيا مطصػم مػس والودائع والمةػالاته بالتسبة لعوائد الديوف 10%
 الضريبة التهائي.  رض
ه بالتسػػبة للمبػػالغ الػػ  يابضػػها رػػركات التاػػ  البحػػري الاجتبيػػة إذا كا ػػ  بلػػدا م الاصػػلية يةػػرض الضػػريبة 10%

ه غػػنً أ ػػػه بمجػػرد مػػا يطبػػػس  ػػلمف البلػػداف  سػػػبة أعلػػا أو أد ه يطبػػس عليهػػػا علػػا م سسػػات جزائريػػة للتاػػػ  البحػػري
 قاعدة المعاملة بالما . 

 45ريبةه بالتسبة لعائدات ا سهم أو اوصص الاجتماعية وكلما المداري  المػلمكورة   المػواد محررة مس الض ه15% 
مػػػس قػػػا وف الضػػػرائه المبارػػػرة والرسػػػوـ الممارلػػػةه وا ااػػػة مػػػس طػػػرؼ ا رػػػ(اص المعتػػػوينٌ الػػػلميس لا مظلمػػػوف  48إة 

 متشتة مهتية دائمة   الجزائر.
لصػػتاديس غػػنً الا يػػة أو واملهػػاه ويمتسػػي  ػػلما الاقتطػػاع طابعػػا ه بالتسػػبة للمػػداري  التاتجػػة عػػس سػػتدات ا40%
 محررا.
المصػػدره  ه بالتسػػبة للمبػػالغ ا صػػلة مػػس قبػػ  الم سسػػات   إطػػار عاػػد يسػػينً الػػلمي مطضػػع إة الاقتطػػاع مػػس 20%
 يمتسي طابعا محررا مس الضريبة. كما
جتماعيػػػة أو ا وراؽ الممارلػػػة ا ااػػػة مػػػس  ػػػوائض الايمػػػة التاتجػػػة عػػػس التتػػػازؿ عػػػس ا سػػػهم أو اوصػػػص الا ه20% 

 ممرر مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة و م: 149طرؼ ا ر(اص الملمكوريس   المادة 
 77الشػػركات الػػ  لا تملػػه متشػػػتة مهتيػػة دائمػػة بػػالجزائر ولأاػػػس  ػػوائض للايمػػة عػػس التتػػػازؿ المشػػار إليهػػا   المػػػادة 

  يومػػاه إبتػػداء مػػس يػػاري  30اب ود ػػع الضػػريبة المسػػتحاة رػػاؿ مػػدة رارػػنٌ )يتوجػػه علػػيهم حسػػ ثممػػرر. حيػػ
عمليػػة التتػػازؿه يػػتم الػػد ع لػػد  قػػابض الضػػرائه حيػػث يتواجػػد الماػػر الاجتمػػاعي للشػػركة الػػ  كا ػػ  سػػتدالا محػػ  

 التتازؿ
 يلي:لما  ةه بالتسب30%
تية دائمة   الجزائر   إطار صةاات مه وتالمبالغ ال  يابضها الم سسات الاجتبية ال  ليس  لها متش -

 يتدية الخدمات؛
 للمبالغ المد وعة مااب  ردمات مس ك   وع ي د  أو يستعم    الجزائر؛ -



 

 

إما بموجه امتياز ررصة است اؿ براءالمه وإما  الخارجهاوواص  المد وعة للم(اعنٌ المايمنٌ    -
 أو متن امتياز للمله.بموجه التتازؿ عس عامة الصتع أو أسلوبه أو صي ته 

 :الأساس الخاضع للضريبة على أرباح الشركات 3-6
 المتعلاة  ومجموع ا عباءمظا  الربن الصا  التاي  عس الةرؽ بنٌ مجموع الإيرادات ا ااة مس طرؼ الشركة  

لضػريبة علػا بممارسة التشاطه ا ساس الخايع للضريبة علا أرباح الشركات. ويتم حسػاب الػربن الجبػائي الخايػع ل
 ارباح الشركات مس راؿ الربن ا اسي و س العاقة التالية:

 الت(ةيضات-الاسادادات= الربن ا اسي+  الربح الجبائي

 حيث:
 والتماليف المسجلة حسه طبيعتها راؿ الستة المالية. الإيرادات:  و الةرؽ بنٌ مجموع الربح المحاسبي
يضػع ) جزئيػاحسػاب الػربن ا اسػيه ولمػس إدارة الضػرائه ير ضػها كليػا أو :  ي يماليف أدرجػ    الاستردادات
 . لها ساةا محددا

 ي يله العتاصر ال  لا مظمػس اعتبار ػا مػس الإيػرادات الخايػعة للضػريبةه ومصػه رصػمها مػس : التخفيضات
ع للضػػريبة ماابػػ  الػربن الخايػػع للضػريبةه  هػػي يلػػه ا عبػاء أو العتاصػػر المالصػػة والمطروحػة مػػس الوعػػاء الخايػ

 التزامهم ببعض الشروط والماايي  ا ددة مس راؿ التياـ الضريي المعموؿ به.
 ودفع الضريبة على أرباح الشركات: التصريح-4
 الشركات:التصريح بالضريبة على أرباح  4-1
 G04وذج السػػتوي مسػػػ وإيػػداع التصػػػرينيلتػػزـ الشػػػركات الخايػػعة للضػػػريبة علػػا أربػػػاح الشػػركات باكتتػػػاب   
يتبػػع لػػه الماػػر الرئيسػػي للشػػركةه حيػػث يتضػػمس  ػػلما التصػػرين مبلػػغ الػػربن الخايػػع للضػػريبةه  لمي الضػػرائه الػػ ركػػز لم

 ا ري  مس الستة ال  يلي ستة لأايس  لما الربن. 30وذله كورر أج  يوـ 
 دفع الضريبة على أرباح الشركات 4-2

 باة كما يلي:يد ع الضريبة علا أرباح الشركات و س ا قساط المس
 .مس الستة ف 20/03اة  20/02مس تالقسط الأول:  -
 .مس الستة ف 20/06اة  20/05مس القسط الثاني:  -
 .مس الستة ف 20/11اة  20/10مس القسط الثالث:   -

 



 

 

مس الضريبة المتعلاة بالربن ا اس   سرر الستة الماليػة الم(تتمػة عتػد يػاري   %30يساوي مبلغ ك  يسبيس 
  2-ا. )بالتسبة للاسا ا وؿ يتم حسابه علا أساس الضريبة المستحاة للستة فاستحااقه
مس الضريبة ا سوبة علػا اواصػ  الماػدر  %30 يما مطص الشركات حدياة الإ شاء يساوي ك  يسبيس  ملاحظة:

 مس رأس الماؿ الاجتماعي المس(ر. %05ب 
 دة.مجموع التسبياات المسد –= يريبة الستة ف  رصيد التسوية

 .1يسدد رصيد التسوية و س يصرين رهر أ ري  مس الستة ف+
 يوضح كيفية تسديد الضريبة على أرباح الشركات:  (12)الجدول 

 المبلغ آجال التسديد الأقساط
 %30× معدؿ الضريبة  )  × 2-)ربن الستة ف مس الستة ف 03\20إة  02\20مس  التسبيق الاول
 %30× )معدؿ الضريبة    × 1-)ربن الستة ف مس الستة ف 06\20إة  05\20مس  التسبيق الثاني
 %30× )معدؿ الضريبة    × 1-)ربن الستة ف مس الستة ف 11\20إة  10\20مس  التسبيق الثالث
مجمػوع التسػبياات  –معدؿ الضريبة  )× )ربن الستة ف   1مس الستة ف+ 04\30سرر أج   رصيد التسوية

 المد وعة
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 ية الوحيدةالضريبة الجزاف 
 جاءت الضريبة الجزا ية الوحيدة لتح  مح  الضريبة علا الدر  الإمالي والرسم علا التشاط المهني والرسم            

 .47علا الايمة المضا ة
 مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة: -1

(اص الطبيعيػػػوف يضػػػع لتيػػػاـ الضػػػريبة الجزا يػػػة الوحيػػػدةه الشػػػركات المد يػػػة ذات الطػػػابع المهػػػني وا رػػػ
الػػػػلميس مظارسػػػػوف  شػػػػاطا صػػػػتاعيا وتجاريػػػػا وغػػػػنً تجػػػػاري وحر يػػػػاه وكػػػػلما التعاو يػػػػات اور يػػػػة والصػػػػتاعات 
التاليديػػػة الػػػ  لا يتجػػػاوز رقػػػم أعمالهػػػا السػػػتوي او إيرادالػػػا المهتيػػػة السػػػتوية  سػػػة عشػػػر مليػػػوف ديتػػػار 

 الربن اواياي. دج . ماعدا يله ال  ارتارت  ياـ  رض الضريبة حسه  15.000.000)
 ويستاني مس الضريبة الجزا ية الوحيدة ا  شطة التالية:

 أ شطة الاقية العاارية وياسيم ا رايي؛ 
 أ شطة استنًاد السلع والبضائع الموجهة لإعادة البيع علا حالها؛ 
 أ شطة الشراء وإعادة البيع علا حالهاه الممارسة حسه رروط البيع بالجملة؛ 
  مس طرؼ الوكاء؛ا  شطة الممارسة 
   ا  شػػطة الممارسػػة مػػس طػػرؼ العيػػادات والم سسػػات الصػػحية الخاصػػةه وكػػلما مخػػابر التحاليػػ

 الطبية؛
 أ شطة الاطعاـ والةتدقة المصتةة؛ 
  الاػػائموف بعمليػػات يمريػػر وإعػػادة رسػػملة المعػػادف التةيسػػةه وصػػا عي وتجػػار المصػػتوعات مػػس

 اللم ه والباينٌ؛
 بتاء.ا ر اؿ العمومية والري وال 

ويباػػا  يػػاـ الضػػريبة الجزا يػػة الوحيػػدة مطباػػا مػػس أجػػ  لأديػػد الضػػريبة المسػػتحاة بعتػػواف السػػتة ا وة الػػ    رالهػػا 
 ػلما   ساف رقم ا عماؿ المتصوص عليه بالتسبة لهلما التياـه ويتم لأديد  لمف الضػريبة يبعػا لهػلمف التجػاوزات. وييػ

  1ممرر  282المادة)الاا ية. التياـ قابا للتطبيس كلمله بالتسبة للستة 
أما المملةوف بالضريبة اللميس حااوا رقم أعماؿ يتعد  ساف الخضػوع للضػريبة الجزا يػة الوحيػدةه عتػد ارتتػاـ السػتة 
الموالية لتله ال     يها تجاوز اود الملمكور أعافه  يتم لأويلهم إة  ياـ الػربن اواياػي. ومصػه أف يباػا المملةػوف 

 بالضريبة 



 

 

ولػوف إة  يػػاـ الػػربن اواياػػي رايػػعنٌ لهػلما ا رػػنً مهمػػا كػػاف مبلػػغ رقػم ا عمػػاؿ ا اػػس بعتػػواف السػػتوات الماليػػة ا 
  2ممرر282الاحاة. )المادة

عتػػدما ياػػوـ مملػػف بالضػػريبة باسػػت اؿ   سف واحػػد و   ةػػ  المتطاػػة أو   متػػاطس مختلةػػةه عػػدة م سسػػات  -
احػػػدة متهػػػا بماابػػػة م سسػػػة مسػػػتالة ويمػػػوف   كػػػ  اوػػػالات رايػػػعة ودكػػاكنٌ ومتػػػاجر ووررػػػاته يعتػػػه كػػػ  و 

  3ممرر282للضريبة. )ـ
مطضػػػػػع للضػػػػػريبة الجزا يػػػػػة الوحيػػػػػدةه المسػػػػػتامروف الػػػػػلميس مظارسػػػػػوف أ شػػػػػطة أو يتجػػػػػزوف مشػػػػػاريع والم  لػػػػػوف  -

ة أو ة لاستةادة مس دعم ة الصػتدوؽ الػوطني لػدعم يشػ ي  الشػبابة أو ة الصػتدوؽ الػوطني لػدعم الاػرض المصػ ر
 الصتدوؽ الوطني للتتمنٌ علا البطالةة؛

عتػػػػدما ياػػػػوـ مملػػػػف بالضػػػػريبة باسػػػػت اؿ   سف واحػػػػده و   ةػػػػ  المتطاػػػػةه أو   متػػػػاطس مختلةػػػػةه عػػػػدة  -
دكػػػاكنٌه متػػػاجره وررػػػاته أو أمػػػاكس لممارسػػػة التشػػػاطه يعتػػػه كػػػ  واحػػػدة متهػػػا م سسػػػة مسػػػتالةه ويمػػػوف   كػػػ  

ةة مسػػػتالة ومتةصػػػػله مػػػاداـ رقػػػم ا عمػػػاؿ الملػػػي ا اػػػس بعتػػػواف مجمػػػػوع اوػػػالات كػػػ  متهػػػا رايػػػعة للضػػػريبة بصػػػ
ا  شػػطة الممارسػػة لا يتجػػاوز رقػػم أعمالهػػا سػػاف رارػػوف مليػػوف ديتػػار. و  اوالػػة الم(الةػػةه مظمػػس للمملػػف المعػػني 

 .48ارتيار الخضوع للضريبة حسه التياـ اواياي  م  مداريله
 الجزافية الوحيدة:الإعفاءات والتخفيضات من الضريبة -2

أعطػػػػا المشػػػػرع الجبػػػػائي عػػػػدة إعةػػػػاءات ويةيضػػػػات مػػػػس الضػػػػريبة الجزا يػػػػة الوحيػػػػدة لاعتبػػػػارات اجتماعيػػػػة          
 واقتصادية  لمكر ا  يما يلي:

 الاستثناءات من الضريبة الجزافية الوحيدة 2-1
 :يستانى مس الضريبة الجزا ية الوحيدة        
 لمعوقنٌ المعتمدةه وكلما المصاص التابعة لها؛الم سسات التابعة لجمعيات ا -
 مبالغ الإيرادات ا ااة مس قب  الةرؽ المسرحية؛ -
اور يػػوف التاليػػديوفه وكػػلما ا رػػ(اص الػػلميس مظارسػػوف  شػػاطا حر يػػا  تيػػا والمايػػديس   د ػػا الشػػروط الػػلمي  -

 لأدد بتودف عس طريس التتييم.
 الإعفاءات المؤقتة: 2-2

الصػتدوؽ الػوطني ةمػس إعا ػة  لاسػتةادةطات الممارسػة مػس طػرؼ الشػباب المسػتامر الم  ػ  يستةيد التشػا           
 ةهالصػتدوؽ الػوطني للتػتمنٌ علػا البطالػةةأو  ةالصػتدوؽ الػوطني لػدعم الاػرض المصػ رةأو  ةلتدعيم يش ي  الشباب



 

 

وير ػػع  ها حيػّػز التشػػاطمػػس درولهػػ ابتػػداءسػػتوات  03)مػػس إعةػػاء كلػػي مػػس الضػػريبة علػػا أربػػاح الشػػركات لمػػدة رارػػة 
مػػػس بػػػدء  ا طاقػػػاسػػػتوات  06)مػػػدة إعةػػػاء التشػػػاطات المعلػػػس عتهػػػا الػػػ  تمػػػارس   متطاػػػة مصػػػه يرقيتهػػػا إة سػػػتة 

مسػػت(دمنٌ علػػا   03)عتػػدما يتعهػػد المسػػتامريس بتوظيػػف رػػاث  02) شػػاطهاه وتمػػدد  ػػاة الإعةػػاء  ػػلمف بسػػتتنٌ
 .لمدة غنً محددة ا ق 

لتزامػػات المريبطػة بعػدد الوظػائف ا درػة سػػحه الاعتمػاد واسػاداد اواػوؽ والرسػوـ الػػ   يايػه علػا عػدـ احػااـ الا
ممػػرر 365كػػاف مػػس المةػػاض يسػػديد ا. مػػع يػػرورة الإباػػاء علػػا د ػػع اوػػد ا د  للضػػريبة المتصػػوص عليػػه بالمػػادة 

  .6ممرر  282دج . )ـ  10.000مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة )
  
 التخفيضات: 2-3
يسػػتةيد مػػس يةيضػػات   مجػػاؿ الضػػريبة الجزا يػػة الوحيػػدة ا  شػػطة الػػ  يتشػػ ها الشػػباب ذوي المشػػاريع المػػ  لنٌ    

إطار أ يمػة ةالصػتدوؽ الػوطني لػدعم يشػ ي  الشػبابة أو ةالصػتدوؽ الػوطني للتػتمنٌ علػا البطالػةة أو ة الصػتدوؽ 
 وة بعد  اة الإعةاء كما يلي:الوطني لدعم الارض المص رة للااث ستوات ا 

   الستة ا وة مس الإرضاع الضريي؛ %70يةيض قدرف 
  الستة الاا ية مس الإرضاع الضريي؛ %50يةيض قدرف 
  الستة الاالاة مس الإرضاع الضريي. %25يةيض قدرف 

 :التنظيم الفني للضريبة الجزافية الوحيدة-3
 ية الوحيدة:إجراءات تحديد أس  الضريبة الجزاف 3-1

 يلتزـ المملةوف بالضريبة الخايعوف للضريبة الجزا ية الوحيدة باكتتاب التصرمضات الجبائية التالية:           
 :التصريح التقديري 

بموجػػػه المػػػادة ا وة مػػػس قػػػا وف الإجػػػراءات الجبائيػػػة يتعػػػنٌ علػػػا المملةػػػنٌ بالضػػػريبةه الخايػػػعنٌ للضػػػريبة           
اكتتاب يصرين جبائي ياديري وإرساله إة مةتشية الضرائه التابع له مماف مدارسة التشػاط وذلػه الجزا ية الوحيدة 

 راؿ الةاة ما بنٌ اليوـ ا وؿ والاارنٌ مس رهر جواف ك  ستة.
ه 21(G(bisو G)21(حػػػػددت الإدارة الجبائيػػػػة مسػػػػوذج التصػػػػرين التاػػػػديري والمتماػػػػ    سلسػػػػلتنٌ رقػػػػم           

وة المملةػػػػنٌ بالضػػػػريبة الػػػػلميس  ػػػػم   السػػػػتة الاا يػػػػة لل(ضػػػػوع  مػػػػا  ػػػػوؽ. أمػػػػا التصػػػػرين التاػػػػديري بحيػػػػث يػػػػص ا 



 

 

G12bis  مطص المملةنٌ بالضريبة الجدده علا أف ياوموا بييداع  لما التصػرين قبػ   ايػة سػتة بدايػة التشػاط كػورر
 .49أج 
 التصريح التكميلي: 

للضػػػريبة الجزا يػػػة الوحيػػػدة بييػػػداع يصػػػرين يمميلػػػي لػػػرقم ا عمػػػاؿ كمػػػا يلتػػػزـ المملةػػػوف بالضػػػريبة الخايػػػعوف          
جػػا ةي  20اواياػي الزائػد عػس رقػم ا عمػػاؿ المصػرح بػه   التصػرين التاػديري للضػػريبة الجزا يػة الوحيػدة وذلػه بػنٌ 

 .G12terه وذله باست(داـ التصرين مسوذج 1 يةري مس الستة ف+ 15و
صحين ا س  المصرح ااه عس طريس إصدار جػدوؿ  ػردي   حػاؿ امػتاؾ كما أعطا المشرع لبهدارة حس ي        

الإدارة لمعلومػػات يبػػنٌ  اػػص التصػػرين التاػػديري )محايػػر معايتػػة ميدا يػػةه كشػػوؼ بتميػػة...إلخ ه ياػػوـ الإدارة اػػلما 
 الإجراء التصحيحي بعد ا اضاء ا ج  الاا و  لاكتتاب التصرين التمميلي.

معدؿ  ×رقم ا عماؿ التاديري المصرح به للستة ف   –)رقم ا عماؿ ا اس للستة ف = مبلغ الضريبة التكميلي
 الضريبة الموا س للتشاط

 
 معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة: 3-2

 :50مضدد معدؿ الضريبة الجزا ية الوحيدة كالتالي
 ه بالتسبة   شطة الإ تاج وبيع السلع.5%

 ه بالتسبة للأ شطة ا رر .12%
مػػػػس أف ياػػػػ  مبلػػػػغ الضػػػػريبة المسػػػػتحاة علػػػػا ا رػػػػ(اص الطبيعيػػػػنٌ الخايػػػػعنٌ للضػػػػريبة الجزا يػػػػة الوحيػػػػدة عػػػػس لا مظ

 .51دج 10.000
 توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة: 3-3
 
 
 
 
 
 



 

 

 :52يوزع  اي  الضريبة الجزا ية الوحيدة كما يلي          
 : توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة13الجدول رقم 

 النسبة ة المستفيدةالهيئ

 %94 ميزانية التتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتدولة

 0.5% والتجارةغرف الصناعة 

 0.01% الغرفة الوطنية للصناعة التقليدية

 0.24% والمهنغرف الصناعة التقليدية 

 40.25% البلتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتديات

 05% الولايتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتة

 05% الصندوق المشترك للجماعات المحلية

 100% المجمتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتوع

 .2021مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة للجمهورية اؿ جزائرية 5ممرر  282المادة المصدر: 
 .53ضريبة الجزا ية الوحيدة لةائدة البلديةمطصص مجموع  اي  اود ا د  مس ال ملاحظة: 
 تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة: 3-4

ه أصػػبح  الضػػريبة الجزا يػػة الوحيػػدة يسػػدد علػػا طػػرياتنٌ حسػػه ارتيػػار المملػػف  2017ابتػػداء مػػس سػػتة         
 كما يلي:
    :التسديد الكلي للضريبة 

 01بػػنٌ )التصػػرين التاػػديري الماػػدـ مػػس طػػرؼ المملػػف  يتػػزامس أجػػ  التسػػديد الملػػي للضػػريبة مػػع إيػػداع          
 جواف مس ستة الخضوع . 30و

 :التسديد الجزئي للضريبة 
 :54يتم التسديد الجزئي للضريبة الجزا ية الوحيدة مس راؿ راث أقساط كما يلي         

 01ري أي بػنٌ مس المبلغ الواجه الػد عه بتػاري  إيػداع التصػرين السػتوي التاػدي  %50)يتم يسديد  صف  -
 جوافه ويست(دـ التصرين كدلي  علا التسديد. 30و

 يلي: كما G50bisأما التصف المتباي  يتم يسديدف علا د عتنٌ متساويتنٌ باستعماؿ يصرين مسوذج  -
 سبتمه. 15إة  01ه راؿ الةاة مس 25%
 ديسمه. 15إة  01ه راؿ الةاة مس 25%



 

 

 بة الجزافية الوحيدةالتسديد الجزئي للضري 14رقم الجدول 

 آجال التسديد نسب التسديد

 )ياري  إيداع التصرين التاديري  جواف 30إة  01مس مس مبلغ الضريبة 50%

 سبتمه 15إة  01مس مس مبلغ الضريبة 25%

 ديسمه 15إة  01مس مس مبلغ الضريبة 25%

 .2017وف المالية للجمهورية الجزائريةه ستة مس قا  14المادة علا  ص الباحانٌ اعتمادا مس إعداد  المصدر:     

 ملاحظات:
  مظمػػس للمملةػػنٌ بالضػػريبة الخايػػعنٌ لتيػػاـ الضػػريبة الجزا يػػة الوحيػػدةه أف مطتػػاروا الخضػػوع للضػػريبة

 01حسػػه  يػػاـ الػػربن اواياػػي. يػػودع طلػػه الارتيػػار لػػد  مةتشػػية الضػػرائه )أو مركػػز الضػػرائه ه قبػػ  
رغػػه  يهػػا المملػػف يطبيػػس  يػػاـ الػػربن اواياػػي. يباػػا الارتيػػار سػػاريا للسػػتة  يةػػري مػػس السػػتة ا وة الػػ  ي

 الملمكورة والستتنٌ المواليتنٌه حيث يموف  يها الارتيار لا رجعة  يه.
 

 ( ستواته ويموف لا رجعة  يه طواؿ  لمف الةاة.03مظدد الارتيار يمتيا لةاة راث   
 لػا المملػػف يبليػغ الادارة الجبائيػػة بػلمله قبػػ  أوؿ و  حالػة الرغبػػة   الت(لػي عػػس  ػلما الارتيػػار ع

 55 يةري مس الستة الموالية للةاة ال  تم   يها مدارسة  لما الارتيار أو    يها التمديد الضمني
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 على النشاط المهني الرسم
 الرسم على النشاط المهني ماىية -1

بيدمػػاج كػػ  مػػس الرسػػم علػػا  ه وذلػػه1996أ شػػم الرسػػم علػػا التشػػاط المهػػني بموجػػه قػػا وف الماليػػة لسػػتة 
و ػػػػو عبػػػػارة عػػػػس يػػػػريبة  (TANC)علػػػػا التشػػػػاط ال ػػػػنً تجػػػػاري  والرسػػػػم (TAIC)والتجػػػػاري الصػػػػتاعي التشػػػػاط 

المستةيديس مس الإيػرادات الخايػعة  باسممستحاة علا رقم ا عماؿ ا اس مس طرؼ الش(ص الطبيعي أو المعتوي 
ك  م سسة علا أسػاس رقػم   وباسمة الرئيسية عتد الإقتضاءه الم سس باسمللضريبةه حسه مماف مدارسة المهتة أو 

 ه56ا عماؿ ا اس مس طرؼ ك  م سسة  رعية أو وحدة مس وحدالا   ك  بلدية مس بلديات مماف وجود ا
: يستحس الرسم بصدد رقم أعماؿ مضااه   الجزائػر المملةػوف مجال تطبيق الرسم على النشاط المهني -2

 شػػاطا يضػػع أرباحػػه للضػػريبة علػػا الػػدر  الإمػػالي صػػتف ا ربػػاح المهتيػػة أو  بالضػػريبة الػػلميس مظارسػػوف
 الضريبة علا أرباح الشركات.

ياصػػد بػػرقم الاعمػػاؿ مبلػػغ الإيػػرادات ا ااػػة علػػا ميػػع عمليػػات البيػػع أو الخػػدمات أو غنً ػػا الػػ  يػػدر    إطػػار  
مػػس  ةػػ  الم سسػػة  يمػػا بيتهػػا مػػس مجػػاؿ يطبيػػس التشػػاط المػػلمكور. غػػنً ا ػػه يسػػتانى العمليػػات الػػ  يتجز ػػا وحػػدات 

 الرسم.
 بالتسبة لم سسات الار اؿ العمومية والبتاء يتموف رقم الاعماؿ مس مبلغ مابويات الستة المالية. 

 التنظيم الفني للرسم على النشاط المهني: -3
 معدلات الرسم على النشاط المهني: 3-1

 ؛% 2مضدد معدؿ الرسم علا التشاط المهني ب  -
 بالتسبة   شطة الإ تاج دوف الاستةادة مس يةيضات أرر ؛ % 1ةض معدؿ الرسم إة مط -

 25مػػع يةػػيض بتسػػبة  % 2 يمػا مطػػص  شػػاطات البتػػاء وا رػػ اؿ العموميػػة والػري لأػػدد  سػػبة الرسػػم ب  -
 ؛%

 بالتسبة لتشاط  ا  ا روقات بواسطة ا  ابيه. % 3 -
 57كما  و موين   الجدوؿ ا تي  هنيحصيلة الرسم علا التشاط الم زعيو و           

 
 
 



 

 

 توزيع الرسم على النشاط المهني (15)الجدول رقم 

لبيانا  عائدات الرسم والمعدلات المقابلة لها 

 اوصة العائدة للبلدية اوصة العائدة للولاية الحصص
الضماف والتضامس صتدوؽ 

ا لية للجماعات  
 المجموع

 %111 %15 %66 %29 المعدل العام

 .1212مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة للجمهورية الجزائرية ستة  111المادة  المصدر:     

   المهني:تخفيضات الرسم على النشاط  3-2  
 : 58 ا كما يلييطبس عليه يةيضات مختلةة  لمكر (TAP) لرسم علا التشاط المهنيإف رقم ا عماؿ الخايع لػ
 :%03يستفيد من تخفيض قدره

 لغ عمليات البيع بالجملة؛مب -

مػػػس % 55مبلػػػغ عمليػػػات البيػػػع بالتجزئػػػة والمتعلاػػػة بمػػػواد يشػػػتم  سػػػعر بيعهػػػا بالتجزئػػػة علػػػا مػػػا يزيػػػد عػػػس  -
 اواوؽ غنً المباررة؛

رقم الاعماؿ الخايػع للضػريبة ا اػس مػس طػرؼ تجػار التجزئػة الػلميس لهػم صػةة عضػو جػيش التحريػر الػوطني  -
ريػػػر الػػػوطني وأرامػػػ  الشػػػهداءه غػػػنً أ ػػػه لا يسػػػتةيد مػػػس الت(ةػػػيض المطبػػػس سػػػو  علػػػا أو المتيمػػػة المد يػػػة لجبهػػػة التح

السػتتنٌ ا وليتػنٌ مػس الشػروع   مبارػػرة التشػاطه المملةػوف بالضػريبة الخايػعوف لتيػػاـ  ػرض الضػريبة حسػه الػػربن 
 اواياي.

 :%03يستفيد من تخفيض قدره
مػس % 55ضػمس سػعر بيعهػا بالتجزئػة علػا مػا يزيػد عػس مبلغ عمليات البيع بالجملة الخاصػة بػالمواد الػ  يت -

 اواوؽ غنً المباررة.

 مبلغ عمليات البيع بالتجزئة الخاصة با دوية بشرط أف: -

  جػا ةي  15المػ رخ    95/31يموف مصتةة يػمس المػواد الاسػااييجية حسػه  ػص المرسػوـ التتةيػلمي
1996 

 ٌ35%  15أف يموف معدؿ الربن للبيع بالتجزئة يااوح بن %. 

 :%50يستفيد من تخفيض قدره 
وإف امتيػاز الت(ةيضػات المتصػوص عليػه اعػاف غػنً  مبلػغ عمليػات البيػع بالتجزئػة للبتػزيس الممتػاز والعػادي وال ػازواؿ.

 يراكمي.



 

 

 .59لا تمتن الت(ةيضات المشار إليها أعاف إلا بالتسبة لرقم ا عماؿ غنً ا اس  اداملاحظة: 

 علا العمليات التالية: يطبس أيضا يةيضات أرر 
مظػػتن تجػػار التجزئػػة الػػلميس لهػػم صػػةة عضػػو جػػيش التحريػػر الػػوطني أو المتيمػػة المد يػػة لجبهػػة التحريػػر الػػوطني  -

مػس رقػم ا عمػاؿ الخايػع للضػريبة. غػنً أ ػه لا يسػتةيد مػس  ػلما الت(ةػػيض  %25وأرامػ  الشػهداءه يةيضػا بتسػبة 
ه المملةػػوف بالضػػريبة الخايػػعوف لتيػػاـ  ػػرض الضػػريبة حسػػه الػػربن سػػو  علػػا السػػتتنٌ ا وليتػػنٌ مػػس بدايػػة التشػػاط

 اواياي.

تمػػػتن يةيضػػػات علػػػا ا  شػػػطة الػػػ  يتشػػػ ها الشػػػباب ذوي المشػػػاريع المػػػ  لنٌ   إطػػػار أ يمػػػة ةالصػػػتدوؽ  -
الػػوطني لػػدعم يشػػ ي  الشػػبابة أو ةالصػػتدوؽ الػػوطني للتػػتمنٌ علػػا البطالػػةة أو ة الصػػتدوؽ الػػوطني لػػدعم الاػػرض 

  رة بعد  اة الاعةاء كما يلي:المص

   الستة ا وة مس الارضاع الضريي. %75يةيض قدرف 

  الستة الاا ية مس الارضاع الضريي. %55يةيض قدرف 

  الستة الاالاة مس الإرضاع الضريي. %25يةيض قدرف 
 الحدث المنشئ للرسم على النشاط المهني: 3-3

 :60لتشاط المهني  يما يلييتما  اودث المتشم للرسم علا ا        
 ه باسػتاتاء بيػع الميػاف الصػاوة للشػرب عػس طريػس  ي ػات بالتسبة للبيوعه مس التسليم الاا و  أو المادي للبضػاعة

 التوزيعه  اف اودث المتشم للرسم عس التشاط المهني يتموف مس لأصي  الامس كليا او جزئيا.

ا أو جزئيػػػا بالتسػػػبة للمبيعػػػات ا ااػػػة   إطػػػار الصػػػةاات ويتمػػػوف اوػػػدث المتشػػػم للرسػػػم مػػػس لأصػػػي  الػػػامس كليػػػ
العموميػةه و  غيػػاب التحصػػي  يصػبن الرسػػم علػػا التشػاط المهػػني مسػػتحس ا داء بعػد أجػػ  سػػتة واحػدة ابتػػداء مػػس 

 ياري  التسليم الاا و  أو المادي للبضاعة.
  الامس كليا أو جزئيا.بالتسبة للأر اؿ العاارية وأداء الخدماته يموف اودث المتشم مس قبض 

  بالتسػػبة للأرػػ اؿ العااريػػة المتجػػزة مػػس طػػرؼ م سسػػات الاقيػػة   الإطػػار اوصػػري لتشػػاطهاه يتمػػوف اوػػدث
 المتشم للرسم مس التسليم الاا و  أو المادي للمله إة المستةيد.

د ا تهػاء الارػ اؿه بعػد غنً أ هه  يما يتعلس بالم سسات ا جتبية وبالتسبة لمبلػغ الرسػم الػلمي يباػا مسػتحاا عتػ
 الرسم المد وع عتد ك  لأصي ه يتموف اودث المتشم مس الاستاـ التهائي للمتشتة المتجزة.



 

 

  يمػػا يتعلػػس بػػاوةات وا لعػػاب والتسػػلية بم(تلػػف أ واعهػػاه مظمػػس اف يمػػوف اوػػدث المتشػػم للرسػػمه إف يعػػلمر 
رػػ اؿ ومػػ دي الخػػدمات بتسػػديد الرسػػم علػػا الاػػبض مػػس يسػػليم التػػلمكرة. غػػنً أ ػػه مظمػػس أف يػػررص لماػػاولي الا

ه و   لمف اوالةه يتموف اودث المتشم للرسم مس الخصم ذايه.  التشاط المهني حسه الخصوـ

 المهني:رقم الأعمال المعفى من الرسم على النشاط  3-4
باب رقػػم ا عمػػاؿ ا اػػس   إطػػار التشػػاط الممػػارس مػػس طػػرؼ الشػػالرسػػم علػػا التشػػاط المهػػني يعةػػا مػػس  -

ة أو ةالصػتدوؽ الػوطني للتػتمنٌ علػا البطالػةة الصتدوؽ الوطني لدعم يشػ ي  الشػبابةالمستامر والمستةيد مس إعا ة 
 ت  سػػتوا06)ومظمػػس أف ير ػػع لمػػدة سػػتة  ت  سػػتوا03)لمػػدة رارػػة  أو ة الصػػتدوؽ الػػوطني لػػدعم الاػػرض المصػػ رة
  حالػػػػة يعهػػػػد المسػػػػتامر    إيػػػػا يتن02ٌبسػػػتتنٌ ) ير ػػػػع  ػػػػلمف المػػػػدة بشػػػرط أف تمػػػػارس   المتػػػػاطس الواجػػػػه يرقيتهػػػا

 بتوظيف رارة مست(دمنٌ علا ا ق  لمدة غنً محددة؛
 اللميس مظارسوف  شاطا حر يا  تيا اور يوف التاليديوف وكلما ا ر(اص -
 العناصر المستثناة من رقم الأعمال الخاضع للرسم على النشاط المهني: 3-5

 :61مد كااعدة للرسملا يدر  يمس رقم ا عماؿ المعت
  إذا يعلػس ا مػر بػالمملةنٌ الػلميس يتعلػس 80.000رقم الاعماؿ اللمي لا يتجاوز  ا وف ألف ديتػار جزائػري) -

 شاطالم ببيع البضائعه المواد واللػوازـ والسػلع المػتروذة أو المسػتهلمة   عػنٌ الممػافه و سػوف ألػف ديتػار جزائػري 
الضػػػريبة التارػػػطنٌ   قطػػػاع الخػػػدمات. مػػػع ارػػػااط لاسػػػتةادة مػػػس  ػػػلما   إذا يعلػػػس الامػػػر بػػػالمملةنٌ ب50.000)

 الامتياز أ ه يتب ي أف مظارس ا ر(اص بت ةسهم دوف مساعدة أي ر(ص سرر؛
مبلػػغ عمليػػات البيػػع الخاصػػة بػػالمواد ذات الاسػػتهاؾ الواسػػع المدعمػػة مػػس قبػػ  ميزا يػػة الدولػػة أو الػػ  يسػػتةيد  -

 مس التعويض؛
أو السمسػرة المتعلاػة بػالمواد والسػلع الموجهػة للتصػدير بمػا   ذلػه كا ػة عمليػات المعالجػة  مبلغ عمليػات البيػع -

 قصد ا تاج المواد الباولية الموجهة مباررة للتصدير؛
-96مبلػػغ عمليػػات البيػػع بالتجزئػػة والخاصػػة بػػالمواد الاسػػااييجية المتصػػوص عليهػػا   المرسػػوـ التتةيػػلمي رقػػم  -
المتضػمس كيةيػات لأديػد أسػعار بعػض المػواد والخػدمات الاسػااييجيةه عتػدما لا  1996جػا ةي  15الم رخ    31

 ؛%10يةوؽ حدود الربن بالتسبة للبيع بالتجزئة  سبة 
 الجزء المتعلس بتسديد الارض   إطار عاد الاعتماد الامصاري المالي؛ -



 

 

ممػرر مػس قػا وف  138ه المػادة العمليات المتجزة بنٌ الشػركات ا عضػاء التابعػة لػتة  ا موعػة مالمػا حدديػ -
 الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة.

 المبلغ ا اس بالعملة الصعبة   التشاطات السياحية والةتدقية واومامات والإطعاـ المصتف وا سةار. -
 التنازل أو التوقف عن النشاط: 3-6

سػػػتحس  ػػػورا علػػػا رقػػػم   حالػػػة التتػػػازؿ عػػػس التشػػػاط أو يوقةػػػه كليػػػا أو جزئيػػػاه ي سػػػ  الرسػػػم الم -1
 ا عماؿ أو الإيرادات ال  ة يضع بعد للرسم بما   ذله الديوف الممتسبة وغنً ا صلة.

  أيػػػػاـ المػػػػلمكورة   10يتعػػػػنٌ علػػػػا المملةػػػػنٌ بالضػػػػريبةه أف يرسػػػػلوا إة المةػػػػتش   أجػػػػ  العشػػػػرة ) -2
 ر.ـ . مس )ؽ.ض.ـ. 224ه التصرين المتصوص عليه   المادة 195و  1-132المادينٌ 

وإذا ة يادـ المملف بالضريبة المعلومات والتصرينه وإذا طله مته ياػديم الورػائس ا اسػبية والاربايػات 
  أياـ الموالية لتاري  استاـ الارعار المرسػ  10الضرورية لدعم يصرمضه وامتتع عس يادمظها   العشرة )

ايػػعة للضػػريبة يلاائيػػاه مػػع يطبيػػس زيػػادة إليػػه لهػػلما ال ػػرضه مضػػدد مبلػػغ رقػػم الاعمػػاؿ أو الإيػػرادات الخ
 علا الرسم. 25بتسبة 

و  حالة وجود التاص   التصرين أو عدـ صحة الورائس والمعلومات والاربايػات المادمػةه يػزاد علػا -
 مس قا وف الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة. 227 الرسم حسبما يتص عليه المادة

 : لمهنينظام دفع الرسم على النشاط ا 3-7
مصػػػػه علػػػػا المملةػػػػنٌ بالضػػػػريبة الػػػػلمي  ػػػػاؽ رقػػػػم أعمػػػػالهم الخايػػػػع للضػػػػريبة ا اػػػػس   السػػػػتة الماليػػػػة السػػػػاباة مبلػػػػغ 

دجه حسػػػػػػػػػػه اوالػػػػػػػػػػة )رقػػػػػػػػػػم الاعمػػػػػػػػػػاؿ الػػػػػػػػػػلمي لا يتجػػػػػػػػػػاوز  ػػػػػػػػػػا وف ألػػػػػػػػػػف ديتػػػػػػػػػػار 50.000دج أو 80.000
ئعه المػواد واللػوازـ والسػلع المػتروذة   إذا يعلس ا مر بالمملةنٌ الػلميس يتعلػس  شػاطالم ببيػع البضػا80.000جزائري)

  إذا يعلػػػػس الامػػػػر بػػػػالمملةنٌ بالضػػػػريبة 50.000أو المسػػػػتهلمة   عػػػػنٌ الممػػػػافه و سػػػػوف ألػػػػف ديتػػػػار جزائػػػػري )
دج بالتسبة لبهيرادات المهتية الخاـه أف ي دوا الرسم علا التشاط المهػني 15.000التارطنٌ   قطاع الخدمات  أو 

 كما يلي:  359و 358   المادينٌ ءحسه ما جا
 مضسه مبلغ الد ع علا أساس قسا رقم ا عماؿ الخايع للرسم أو الإيرادات المهتية الخاـ راؿ الشهر؛ -
مػس قػا وف  222يتم يطبيس المعدؿ المعمػوؿ بػه الػلمي يتوا ػس مػع التشػاط الممػارس كمػا  ػو محػدد   المػادة   -

 الضرائه المباررة والرسوـ الممارلة؛



 

 

  يومػػا ا وة مػػس الشػػهر لبػػلمي يلػػي الةػػاة الػػ  تجػػاوز رالهػػا رقػػم الاعمػػاؿ 20العشػػريس ) يػػتم الػػد ع رػػاؿ -
دجه حسػػػه اوالػػػة )رقػػػم الاعمػػػاؿ الػػػلمي لا يتجػػػاوز 50.000دج أو 80.000الخايػػػع للضػػػريبة مبلػػػغ 

  إذا يعلػػس ا مػػر بػػالمملةنٌ الػػلميس يتعلػػس  شػػاطالم ببيػػع البضػػائعه 80.000 ػػا وف ألػػف ديتػػار جزائػػري)
 واد واللوازـ والسلع الم

  إذا يعلػػس الامػػر بػػالمملةنٌ 50.000المػػتروذة أو المسػػتهلمة   عػػنٌ الممػػافه و سػػوف ألػػف ديتػػار جزائػػري )
دج بالتسبة لبهيػرادات المهتيػة الخػاـه مضسػه مبلػغ الرسػم 15.000بالضريبة التارطنٌ   قطاع الخدمات ه أو 

 أو الإيرادات المهتية الخاـ ا ااة راؿ  لمف الةاة؛علا أساس مجموع رقم الاعماؿ الخايع للرسم 
مصػػه أداء اواػػوؽ لصػػتدوؽ قػػابض الضػػرائه لممػػاف  ػػرض الضػػريبةه وذلػػه رػػاؿ العشػػريس يومػػا ا وة مػػس   -

 الشهر اللمي يلي الشهر اللمي لأاس راله رقم الاعماؿ أو الايرادات المهتية؛
 الاائم بالد ع ومصه أف يتضمس البيا ات التالية: ير س ك  د ع مدوؿ ارعار بالد ع ي رره ويوقعه  -
 الةاة ال  لأاس رالها رقم الاعماؿ أو الإيرادات المهتية؛ 
  الاسػػػم واللاػػػه واسػػػم الشػػػركةه والعتػػػواف وطبيعػػػة التشػػػاط الممػػػارس أو المهتػػػة الممارسػػػةه ورقػػػم يعريػػػف المػػػادة

 الرئيسية للضريبة المباررة؛
  رقم التعريف الجبائي؛ 
 لعمليات؛طبيعة ا 
 المبلغ الإمالي لرقم ا عماؿ ا اس راؿ الشهر أو المبلغ الإمالي لبهيرادات المهتية الخايعة للضريبة؛ 
 مبلغ رقم الاعماؿ المستةيد مس الت(ةيض؛ 
 التسبة المعتمدة وساب الد ع؛ 
 مبلغ الد ع؛ 
 وبيػػاف أسػػباب عػػدـ  ة هء  حالػػة عػػدـ حصػػوؿ الػػد ع مصػػه إيػػداع جػػدوؿ إرػػعاري يتضػػمس عبػػارة ةلا رػػي

 حصوؿ الد ع.
% علػا المملةػنٌ بالضػريبة الػلميس ة يودعػوا الجػدوؿ الإرػعاري بػد ع الرسػم المػلمكور 10يطبس غرامػة  سػبتها  -

%بعػػد أف يرسػػ  إلػػيهم 25أعػػافه وة يػػد عوا اواػػوؽ المطاباػػة   ا جػػاؿ ا ػػددةه ير ػػع العاوبػػة إة  سػػبة 
 ص  استاـ لتسوية ويعيتهم   أج  رهر واحد؛الإدارة إعلمار برسالة موصا عليها مع و 



 

 

مظمػس أف يايػه عػػس عػدـ إيػداع الجػػدوؿ الإرػعاري   ا جػاؿ الماػػررةه   حالػة عػدـ حصػػوؿ الػد عه يطبيػػس  -
 دج لم  إلتزاـ جبائي؛500عاوبة قدر ا 

أ يػػر المػػادة يطبػػس الرسػػم يلاائيػػا علػػا المملةػػنٌ بالضػػريبة الػػلميس  ػػاؽ رقػػم إعمػػالهم اوػػدة ا د  لبهرضػػاعه ) -
  اللميس ة يودعوا جدوؿ الإرعار بد ع الرسػمه بعػد أف يوجػه إلػيهم الإعػلمار المتصػوص عليػه أعػاف. 357
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 على القيمة المضافة  الرسم
 :وماىية الرسم على القيمة المضافة نشأة-1
 :نشأة الرسم على القيمة المضافة 1-1

 المتضمس قا وف  1990ديسمه  31الم رخ    90-36أ شت الرسم علا الايمة المضا ة بموجه الاا وف            
علػػػػػا الا تػػػػػاج  أدرػػػػ  الرسػػػػػم علػػػػػا الايمػػػػػة المضػػػػا ة رلةػػػػػا للرسػػػػػم الوحيػػػػد الامػػػػػالي ه والػػػػػلمي1991الماليػػػػة لسػػػػػتة 

(TUGP الامالي علا يتدية الخدمات) والرسم الوحيدTUGPS.  
 :(TVAماىية الرسم على القيمة المضافة ) 1-2
  الوسػػيطة للسػػلع والخػػدماته بمعػػنى سرػػر  هػػي  والاسػػتهاكات ػػي الةػػرؽ بػػنٌ الإ تػػاج العػػاـ  المضتتافة:القيمتتة

 .62ات ا يية مس المتعاملنٌياي  الايمة ا ص  عليها مس طرؼ الم سسة للسلع والخدم
  ةرسػم عػاـ لبهسػتهاؾ يتطبػس علػا العمليػات الػ  يمتسػي طابعػا  المضتافة: يعتبترتعريف الرسم على القيمة

 بالإيا ة إة ذله  ي ه يعته: ه 63 صتاعيا ه تجاريا  أو طابعا  حر يا  أو حرا  
 يريبة غنً المباررة؛  -
 يريبة حاياية؛ -
 ات الماسمة؛ يريبة لأص  حسه سلية المد وع -
 يريبة  سبية للايمة؛  -
 يريبة يتوقف حسه سلية الخصم؛ -
 يريبة حيادية.   -
 المضافة:الخاضعة للرسم على القيمة  العمليات- 2
 :وجوباالعمليات الخاضعة  2-1

يطبػػس الرسػػم علػػا الايمػػة المضػػا ة علػػا الم سسػػات مهمػػا كػػاف رػػملها الاػػا و ه ومهمػػا يمػػس  ػػوع التشػػاط         
 :64ه ويتما  العمليات الخايعة وجوبا للرسم علا الايمة المضا ة  يما يليالممارس
مػػس قػػا وف الرسػػوـ علػػا رقػػم  4كمػػا جػػاء يعػػريةهم   المػػادة  المبيعػػات والتسػػليمات الػػ  ياػػوـ اػػا المتتجػػوف -

 الاعماؿ؛
 ا ر اؿ العاارية؛  -



 

 

ايػعة للضػريبة والمسػتوردة والمتجػزة ه مس المتتوجات أو البضػائع الخالمبيعات والتسليمات علا اواؿ ا صلي -
 ؛ و اا لشروط البيع بالجملة مس قب  التجار المستورديس

 
المبيعات ال  ياوـ اا تجار الجملة كما جاء يعريةهم   المادة الخامسة مس قا وف الضرائه المبارػرة والرسػوـ  -

 الممارلة؛
 التسليمات   ةسهم؛ -
وميػع العمليػات مػس غػنً المبيعػات وا رػ اؿ  ات والبحػثلخػدمعمليات الإمصار وأداء الخدمات وأرػ اؿ ا  -

 العاارية؛
الػػ  مظارسػػها ا رػػ(اص الػػلميس يشػػاوف  ػػلمف ا مػػاؾ بػػا همه وذلػػه التجاريػػة  تأو ا ػػابيػػوع العاػػارات  -

 بصةة اعتيادية أو عريية قصد إعادة بيعها؛
 إليها   الةاة الساباة؛العمليات ال  ياوـ اا الوسطاء لشراء أو بيع ا ماؾ المشار  -
 عمليات تجزئة ا رايي  ج  البتاء وبيعها ال  ياوـ اا ماؾ الاطع ا رييةه  -
عمليػػػػات بتػػػػاء العمػػػػارات ذات الاسػػػػتعماؿ السػػػػمني أو الم(صصػػػػة لإيػػػػواء التشػػػػاط المهػػػػني أو الصػػػػتاعي أو  -

 محدد   التشريع المعموؿ به؛التجاري وبيعها إذا كا   متجزة   إطار  شاط الاقية العااريةه كما  و 
المستعملة مس غنً ا دوات والممو ة كليا أو جزئيا مػس البايػنٌ أو الػلم ه أو الةضػة أو المتاجرة   ا رياء  -

مػػػس التعريةػػػة الجمركيػػػةه  71-02و 71-01مػػػس أحجػػػار كرمظػػػة طبيعيػػػة أو ا رػػػياء المايػػػدة لأػػػ  الػػػرقمنٌ 
-06ياة والارياء المشمولة   ا موعػات المايػدة لأػ  الػرقمنٌ وكلما التحف الةتية ا صلية وا دوات العت

 مس التعريةة الجمركية؛ 99-07و 99
الػػػ  ياػػػوـ اػػػا ا رػػػ(اص الطبيعيػػػنٌ والشػػػركاته باسػػػتاتاء  رةاوػػػهتػػػة المالعمليػػػات ا ااػػػة   إطػػػار مدارسػػػة  -

  ؛العمليات ذات الطابع الطي وربه الطي والبيطري
الػ  يتيمهػػا أي رػ(ص مػػس ا رػ(اص ولػػو يصػػرؼ  ب والتسػػلية بم(تلػف أ واعهػػااوةػات الةتيػػة وا لعػا -

 ؛ لأ  ستار الجمعيات الخايعة للتشريع الجاري العم  به
 ردمات الهايف والتلم  بم(تلف أ واعها ال  ي ديها إدارة الهيد والمواصات؛  -
وكػػػلما تجػػػارة التجزئػػػة باسػػػتاتاء  ةعمليػػات البيػػػع الػػػ  تمارسػػػها المسػػػاحات المػػػه  و شػػاطات التجػػػارة المتعػػػدد -

عمليػػة  بالتجتتارة المتعتتددة)ياصػػد  ؛العمليػػات الػػ  ياػػوـ اػػا المملةػػوف بالضػػريبة الخايػػعوف للتيػػاـ الجػػزا 



 

 

مصػػه أف يتعلػػس -1رػػراء وإعػػادة البيػػع ا ااػػة و ػػس رػػروط البيػػع بالتجزئػػة والػػ  يتػػو ر علػػا الشػػروط ا ييػػة: 
علا ا ق  مػس التجػارة المتعػددةه و ػلما مهمػا كػاف عػدد المػواد المعرويػة  المواد المعروية للبيع بتربعة أصتاؼ

 بطرياة يسمن بالخدمة اللمايية.  امصه أف يموف ا   متهي -2للبيعه 
 ؛العمليات ال  يتجز ا البتوؾ ورركات التتمنٌ -
 عمليات البيع المتجزة إلماو يا. -
 : 65العمليات الخاضعة إختياريا 2-2

(اص الطبيعينٌ أو المعتوينٌ اللميس ياع  شاطهم رػارج مجػاؿ يطبيػس الرسػم أف مطتػاروا وبتػاءا  علػا مصوز للأر        
 صةة المملةوف بالرسم علا الايمة المضا ة علا أف يسلموا السلع والخدمات لػ: اكتسابيصرين متهم 

 التصدير؛  -
 الشركات الباولية؛  -
 المملةنٌ بالرسم ا رريس؛  -
 .42المتصوص عليه   المادة  لمشايات بالإعةاء سسات يتمتع بتياـ الم -

مطضػػع ا رػػ(اص المعتويػػوف وجوبػػا لتيػػاـ الػػربن اواياػػيه ومظمػػس طلػػه الارتيػػار   أي وقػػ  مػػس السػػتة 
ومصػػه اف يتهػػا الارتيػػار إة علػػم رئػػي  مركػػز الضػػرائه الػػ  يتبػػع لػػه ممػػاف  ػػرض الضػػريبةه ويصػػبن  ا ػػلما 

الػػلمي يلػػي الشػػهر الػػلمي يمتتػػه  يػػه الارتيػػار. كمػػا مظمػػس اف يشػػم  اعتبػػارا مػػس اليػػوـ ا وؿ مػػس الشػػهر 
 الارتيار ك  العمليات أو جزءا متها.

ديسػػمه مػػس السػػتة  31مػػاة مضصػػ  يتػػازؿ أو يوقػػف عػػس التشػػاط ي طػػي الارتيػػار وجوبػػا  ػػاة يتتهػػي يػػوـ 
مػ   اػص صػرين ياػدـ   الاالاة ال  يلػي السػتة بػدأ  يهػا سػرياف الارتيػار. ومضػدد الارتيػار يػمتيا مػاة مض

 ظرؼ راث أرهر قب  ا اضاء ك   اة.
 :المنشئ للرسم على القيمة المضافة الحدث- 3
اودث المتشم للضريبة  ػو الواقعػة الػ  يتولػد عتهػا الػديس مػس المملػف مرػو الخزيتػةه ومطتلػف حسػه طبيعػة          

 كما يلي:  66العملياته
غػنً أ ػه بالتسػبة لمبيعػات  هللبضاعةمس التسليم الاا و  أو المادي  تشميتموف اودث الم :بالنسبة للمبيعات 3-1

 .لأصي  الامس كليا أو جزئياالماء الصاص للشرب مس طرؼ الهي ات الموزعة يتموف اودث المتشم مس 
 



 

 

 :بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات العمومية 3-2
يا أو جزئيا بالتسبة للمبيعػات ا ااػة   إطػار ا سػواؽ العموميػةه يتموف اودث المتشم للرسم مس لأصي  الامس كل

  ابتػػداء مػػس يػػاري  التسػػليم 01و  غيػػاب التحصػػي ه يصػػبن الرسػػم علػػا الايمػػة المضػػا ة مسػػتحس ا داء بعػػد سػػتة )
  الاا و  أو المادي للبضاعة.

 :بالنسبة للأشغال العقارية 3-3
وياصػد بػالابض كػ  المبػالغ ا صػلة عػس طريػس صػةاة  و الجزئػي للػامسهيتمػوف اوػدث المتشػم مػس الاػبض الملػي أ 

بالتسػػبة للأرػػ اؿ العااريػػة المتجػػزة مػػس طػػرؼ م سسػػة  ه) يسػػديدات.أعمػػاؿ مهمػػا كػػاف السػػتد )يسػػبيسه د عػػاته 
الاقيػػة العااريػػة و  ػػلما  اػػا يػػمس الإطػػار الخػػاص بتشػػاطها يتمػػوف اوػػدث المتشػػم للرسػػم مػػس التسػػليم الاػػا و  أو 

 .لمادي للماله أو المستةيدا
 يما يتعلس بالم سسات ا جتبية ال  تمارس  شاطها   الجزائره يتمػوف اوػدث المتشػم مػس الاػبض الملػي أو        

و ػػلما غػػنً أ ػػهه عتػد ا تهػػاء ا رػػ اؿه يتمػػوف اوػدث المتشػػم مػػس الاسػػتاـ التهػائي للمتشػػتة المتجػػزة  الجزئػي للػػامسه
 .لمي يباا مستحس بعد  لما التاري لمادار الرسم ال بالتسبة
  للذاتبالنسبة للسليمات:  

الاسػػت(داـ ا وؿ  التسػػليمه باعتبػػارف يمػػا يتعلػػس بػػالمتاولات الخايػػعة للضػػريبةه يتمػػوف اوػػدث المتشػػم مػػس  -
 .للمله أو بداية الاستعماؿ ا ولي

 .اؿ ا وؿ لهلمف ا ماؾ يما مطص ا ماؾ العاارية الخايعة للضريبةه يتموف اودث المتشم مس الاستعم -
 :الخدمات لتقديمبالنسبة  3-4

ه و يمػػا يتعلػػس بػػاوةات وا لعػػابه التسػػليات يتمػػوف اوػػدث المتشػػم مػػس الاػػبض الملػػي أو الجزئػػي للػػامس
بم(تلػػف أ واعهػػاه مظمػػس أف يتمػػوف اوػػدث المتشػػم للرسػػمه إف يعػػلمر الاػػبض مػػس يسػػليم التػػلمكرةه غػػنً أ ػػه 

ه و   ػلمف اوالػة يتمػوف مظمس أف يررص لمااولي الا رػ اؿ ومػ دي الخػدمات بتهئػة ذمػتهم حسػه الخصػوـ
 اودث المتشم للرسم مس الخصم ذايه.

 والتصدير:عند الاستيراد  3-5
 المػديس اػلما  ادرػاؿ البضػاعة عتػد الجمػارؾ ه)السػلع يتموف اودث المتشػم مػس مركػة ه بالنسبة للواردات

 الرسم  و المصرح لد  الجمارؾ.



 

 

 ياػديم )السػلع يتمػوف اوػدث المتشػم مػس مركػة ة للصادرات من المنتوجتات الخاضتعة للضتريبة، بالنسب
و إعةػاء أ  ػالمديس الما الرسم  و المصرح لد  الجمارؾ. كما تجدر الإرارة إة أف المبػد البضاعة الجمارؾ ه

 السلع الم(صصة للتصدير
 المضافة:الرسم على القيمة  معدلات-4

ا الايمة المضػا ة مػس رػاؿ يطبيػس معػدلات رابتػة رضػع  للت يػنً عػدة مػرات إة اف يتم حساب الرسم عل
 بػػ: ت الرسم علا الايمة المضا ةاستارت علا معدلنٌ عادي ومخةض. لأدد حاليا معدلا

  يطبػػس علػػا المتتوجػػات والخػػدمات الػػ  تماػػ   ائػػدة راصػػة حسػػه الم(طػػا %09) المخفتتض:المعتتدل  -
 .67ااا الاقتصادي والاجتماعي وال

المػت(ةض   يطبس علا العملياته الخدمات والمتتوجات ال ػنً رايػعة للمعػدؿ % 19)المعدل العادي : -
 .68المائة  % 09)
 :  حصيلة الرسم على القيمة المضافة توزيع-5

 :69الرسم علا الايمة المضا ة كما يلي يوزع حصيلة        
 الداخل:العمليات المحققة في  5-1
 

 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة في الداخل :16الجدول رقم

 النسبة المستفيدة الهيئة

 %75 ميزانية الدولة

 %11 المباشرة  البلتتتتتتتتتتتتتتتتتتتديات

 %15 المحلية والضمان للجماعاتصندوق التضامن 

 100% تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتوعالمجمتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

مديريػػة الم سسػػات المػػه  يػػد ع  لارتصػػاصللعمليػػات المتجػػزة مػػس قبػػ  الم سسػػات التابعػػة  بالتسػػبة ملاحظتتة:    
 .حصة البلديات اة صتدوؽ التضامس والضماف للجماعات ا لية

 
 
 



 

 

 الاستيراد:العمليات المحققة عند  5-2
 الاستيرادلقيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة عند توزيع حصيلة الرسم على ا 17الجدول رقم

 النسبة الهئية المستفيدة

 %85 ميزانية الدولة

 %15 المحلية والضمان للجماعاتصندوق التضامن 

 100% المجمتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتوع

والضػػػػماف يصػػػػص اوصػػػػة العائػػػػدة لصػػػػتدوؽ التضػػػػامس  الهيػػػػةهه الجمركيػػػػة بالتسػػػػبة للعمليػػػػات الػػػػ  يتجز ػػػػا الممايػػػػ
 للبلديات ال  ياع  يها الممته. ا لية مباررة  للجماعات

   :  70الرسم على القيمة المضافة حستتم-6
ولا مظمػػػس أف يػػػتم اوسػػػم إلا علػػػا أسػػػاس التصػػػرين الػػػلمي يودعػػػه الخايػػػعوف للرسػػػم علػػػا الايمػػػة المضػػػا ة 

العشػػريس مػػس الشػػهر المػػوالي للشػػهر الػػلمي حػػررت  يػػه  قبػػ  اليػػوـعمػػاؿ الشػػهري الػػلمي يػػتم إيداعػػه نصػػوص رقػػم ا 
 أو بيا ات الإستنًاد.الةايورة 

   اوسم:ومدا سبس مظمس التمييز بنٌ  وعنٌ مس 
 :الحسم المادي 6-1

لم(زو ػػػات والخػػػدمات   المبػػنٌ علػػػا  ػػػواينً رػػراء اTVA ػػو إسػػػاجاع مبلػػغ الرسػػػم علػػػا الايمػػة المضػػػا ة )          
 المستعملة   العمليات الخايعة للرسم. 

 و ي:رروط الاستةادة مس اوس   اوسم            
 أف يموف العملية رايعة للرسم علا الايمة المضا ة؛ 
 .أمػا نصػوص المتتوجػات المسػتوردة  ي ػه يطالػه بيربػات  ػلمف  وجوب ظهػور الرسػم علػا  ػواينً الشػراء

 التصرين الجمركي وإف يعلمر ذله بةايورة وكي  العبور.الةواينً بتس(ة مس 
 :الحسم المالي 6-2

الاسػػػتاماراته ويػػػتم    حيػػػازة  المبػػػنٌ    ػػػواينً TVAعلػػػا الايمػػػة المضػػػا ة) مبلػػػغ الرسػػػم ػػػو اسػػػاجاع           
  ي:اوسم اللمي    يه الشراء )اويازة  و تاؾ رروط لاستةادة مس  لما  أعماؿ الشهرالتصرين الخاص برقم 



 

 

  للرسػػػم علػػػا مصػػػه أف يشػػػا  السػػػلع جديػػػدة أو مجػػػددة وبضػػػماف أف يصػػػص لإمذػػػاز عمليػػػات رايػػػعة لػػػػػ
أو إة قطػاع يسػتةيد مػس  يػاـ الشػراء بالإعةػاء مػس الرسػم أو موجهػة لمتتػوج أو  للتصػديرأو يصػص  الايمة المضػا ة

 ؛ردمة معةية لها اوس   الخصم
 ر ا اسػبية بسػعر رػراء اه أو سػعر يملةتهػا بعػد طػرح الخصػم الػلمي  مصه أف يسػج   ػلمف السػلع   الػد اي

 كا   محله؛
 و  حالػة عػدـ حةػػأ ه مصػه أف لأةػأ   ذمػة الم سسػة لمػدة  ػ  سػتوات بعػد يػاري  رػراء ا أو إ شػاء ا

س المػػواد الػػ  متحػػ  اوػػس   اوسػػمه أو الت(لػػي عػػس صػػةة المػػديس بالرسػػم علػػا الايمػػة المضػػا ة رػػاؿ الاجػػ  السػػاب
ذكػػرفه يلػػزـ الم سسػػة بيعػػادة د ػػع الرسػػم علػػا قػػدر عػػدد السػػتوات المتبايػػة. كمػػا مصػػه أف يعػػاد د ػػع الرسػػم   أجػػ  

   مس الشهر الموالي للشهر اللمي   راله الةع  المهر له.20أقصاف اليوـ العشريس )
  مبلػػغ الةػػايورة الػػلمي يػػتم الخصػػم بعتػػواف الشػػهر الػػلمي   رالػػه د ػػع الرسػػم ولا مظمػػس أف يػػتم عتػػد ا يػػد ع

 .71دج  علا ك  عملية رايعة للضريبة  ادا  100 000يتجاوز م ة ألف ديتار )
  بالتسػػبة لمػػ  مػػورد  الادارة ويتضػػمسوياػػدـ قائمػػة  ػػواينً المبػػالغ ا سػػومة   التصػػرين الشػػهري عتػػد طلػػه

 المعلومات ا يية:
 رقم التعريف الإحصائي؛ 
 الإسم واللاه وعتواف الشركة؛ 
 ؛العتواف 
 رقم الايد   السج  التجاري؛ 
 ياري  وبياف الةايورة؛ 
 مبلغ المشايات المد وعة أو الخدمات المستةاد متها؛ 
 .مبلغ الرسم علا الايمة المضا ة المسدد 

 :72الإستثناء من الحق في الخصم 6-3
 يستانى مس اوس   الخصمه الرسم علا الايمة المضا ة اللمي أرا :

 د وا ات غنً المستعملة واجيات است اؿ التشاط الخايع لهلما الرسم.السلع والخدمات والموا -1
السػػػػيارات السػػػػياحية وعربػػػػات  اػػػػ  ا رػػػػ(اص الػػػػ  لا يشػػػػم  ا داة الرئيسػػػػية لاسػػػػت اؿ الم سسػػػػة  -2

 الخايعة للرسم علا الايمة المضا ة.



 

 

 المتتوجات والخدمات المادمة كهدايا ويهعات. -3
 المستعملة لتصلين ا ماؾ المستاتاة مس اوس   اوسم.الخدمات وقطع ال يار واللوازـ  -4
العمليػػات الػػ  يتجز ػػا الما ػػي وقاعػػات الموسػػياا والمػػراقصه وبصػػةة عامػػة كػػ  العمليػػات الػػ  يتجز ػػا  -5

 م سسات الرقص وال  يادـ  يها مواد لاستهاؾ بتسعار مريةعة.
 بائعوا ا ماؾ وما رااهم. -6
 المستةيدوف مس الصةاات. -7
 اء بالعمولة والسماسرة.الوك -8
 مست لوا سيارات ا جرة. -9

العػػػػروض المسػػػػرحية والباليػػػػه واوةػػػػات الموسػػػػياية والسػػػػنًؾ والعػػػػروض والمتوعػػػػات وا لعػػػػاب والعػػػػروض  -10
 المسلية بم(تلف أ واعها.

 التيا رات الريايية بم  أ واعها. -11
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